
Abiśala: gospodarność potrzebna jest wszędzie. - 1|. 4

V, Landsbergis przyjął M. Gamzajewa
20 października przewodniczą

cy Rady N»twy*»®f Vytautas 
Landsbergis przyjął przewodni- 
aacego Stowarzyszenia A żerbe j-
2 n  na Litwie Mahira Gamza- 
lewą który wręczył przewodni- 
cacemu RN Ust od przewodni, 
caceeo Medżlisu Azerbejdżanu 
Issy Gambarowa i złożył Vytau- 
tasowi Landsbergisowi gratulacje 
1 okarji jego -jubileuszu.

Podaas rozmowy omówiono'1 
możliwości współpracy gospo
darczej obu krajów. Jednocześ
nie gość przekazał życzenia pre
zydenta Abulfaza Elczibęja i l‘e- 
go pragnienie odrodzenia więzi 
między Azerbejdżanem i Litwa.,

Przypomniano, że takie więzi 
istniały i były niezłe i  że do 
tego wydatnie się przyczynił 
nasz Vincas Króve, który od 
1918 do 1920 roku według ów
czesnych rejestrów był agentem 
konsularnym Litwy w Baku. 
Podczas rozmowy zaakcentowa
no, że Azerbejdżan pragnąłby 
zacieśniania więzi — utworze
nia przedstawicielstw. Jak  po
wiedział przedstawiciel Azerbej
dżanu, początkowo może nie by
łoby to przedstawicielstwo dyplo
matyczne, a tylko szczebel po
średni, np. przedstawicielstwo 
handlowe lub inne,

(ELTA)

Litwa zmierza do Europy
. WENO, 20 października, 

(ELTA). Premier Aleksa ndras
Abiśala przyjął dzi$ kierownika 
dynktoratu Rady Europy Han
sa Petera Furrera. Gość Intere
sował się ugruntowaniem państ
wowości Litwy, sytuacją mniej- 
oośd. narodowych, innymi pro
cesami demokratyzacji państwa. 

Premier zaznaczył, że ducho- 
Litwa nigdy nie opuszczała 

&nopy. A zarazem rozumiemy, 
® jest potrzebne, abyśmy pono
wnie zostali jej członkiem rze
czywistym. Na drodze budowy 
P*6stwa prawnego poczyniono 
{2®aczny krok, a  podczas o- 

wyborów do Sejmu o- 
“Twatele Litwy swobodnie wy- 
“wj praworządne władze na- 
“p *  1 będą mogli w drodze 
ąerendum przyjąć Konstytu
uj1* «“iziom zwraca się utraco- 

^^noić. prywatyzuje mie- 
nanstwowe, liberalizowano 

•***?« podjęto kroki celem po- 
inflacji i  upadku 

•°*P°daiki. Stworzenie wolnego 
ote " ' jM jn ię c ie  gospodarki 
ton. 1. ^ możliwe bez po
ste - ^aJów zachodnich i liczy 
loo» p ** zostanie ona udzie - 

'-0 do sytuacji mniejszoś

ci narodowych premier powie
dział, że na Litwie nie uchwalo
no ani jednej ustawy, która by 
je krępowała. Nikt nie jest wrO- 
go usposobiony wobec autonomii 
kulturalnej zwarcie zamieszka
łych mniejszości. Uwzględni się 
to w toku kształtowania nowych 
struktur administracyjno - tery
torialnych państwa. Należy jed
nak zrozumieć, że władze tere
nowe zamieszkałych w nich 
mniejszości narodowych nie mo. 
ga posiadać więcej praw niż 
gdzie indziej na Litwie. Smutne 
jest, że zachodni politycy po
ważnie traktują niezgodne z rze
czywistością fakty w - tej kwe
stii i zapominają, w jakich wa
runkach przez całe półwiecze 
żył i walczył o  swe przetrwanie 
sam naród litewski.

Pan H. P. Furrer podziękował 
za udzieloną informację. Spotka
nie to, jak powiedział gość, by
ło dla niego bardzo pożytecz
ne i jednocześnie wyraził na
dzieję, że Republika Litewska 
już w przyszłym roku, być mo
że, w pierwszym półroczu, mo
głaby zostać członkiem rzeczy
wistym Rady Europy.

w bestiach produkcji i przedsiębiorczości
® paidziemika odbyło się 

d , jT  „M-atomte stadlj nara- 
ezośrj I przedsiębior-,
t")IŁł i S T  i “  mocy »oz- - 
Rady k7. przewodniczącego 
^ n d s b e S ^ l  Vytautasa 
Wej w u . Uczestniczyli w
banków v°Vrn̂cy stowarzyszeń 
**°Wc6w ^ ^ J n y c h .  przemy- 
^onoaj °ra? ośrodka badań 
lak ltó te2° ostatniego.
^®ia RJ a s k ie g o  Stowarzy
s z ę  brokerskich, LUew-

Ekonomistów.
** z WcS° , Problemy związa.I? o w ‘em w HI®r*tw, ^ cr*,cfcme przedsię- 

' ^akcentowano per

spektywy szkolenia menedże
rów i prawników. Mówiono o 
możliwości reorganizacji zarzą
dzania państwem, sprawach pry
watyzacji, związanych z nadu
życiami. Niezbędny jest sy
stem ustaw ekonomicznych. 
Omówiono również sprawy ban
ków komercyjnych i przede 
wszystkim braku pomieszczeń. 
W  związku z  tym powstają do
datkowe trudności w  obsłudze 
klientów, obcowaniu z. partne
rami zagranicznymi.

Na posiedzeniu przewodniczył 
Vytautas Landsbergis.

(ELTA)

WYBORY DO SEJMU — 
POD NADZOREM 

PARLAMENTARZYSTÓW 
I EKSPERTÓW 

ZAGRANICZNYCH

Prawdopodobnie wybory do 
Sejmu 25 października obserwo
wać będzie około 100 parlamen
tarzystów krajów obcych, przed, 
stawie ieli pamtii polityczny ćh o- 
raz ruchów społecznych.

Najliczniejsza będzie bodajże 
delegacja Zgromadzenia Parla
mentarnego Rady Europy — 10 
parlamentarzystów i grupa eks
pertów. Zawiadomiono, że przy
będą parlamentarzyści Norwegii, 
Węgier, Łotwy, Estonii, Arme
nii, przedstawiciele rządu Kana
dy. W  celu obserwacji wybo
rów przybędą też kierownicy 
W spólnoty Litwiri5w Amerykań
skich. Główna Komisja Wybor
cza zaprosiła do obserwacji wy
borów akredytowanych na Lit
wie przedstawiciela misji dyplo
matycznych. Niemało obserwato
rów przybędzie na zaproszenie 
partii politycznych oraz organi
zacji społeczno .  politycznych.

Obserwatorzy odwiedzą obwo
dy głosowania i lokale wybor
cze, spotkają się z przedstawi
cielami partii politycznych i  or
ganizacji. organizatorami wybo
rów.

Delegacja Rady Europy -przy
gotuje sprawozdanie Zgromadze
niu tej Rady. Między innymi bę
dzie to miało wpływ na przy
jęcie Litwy do Rady' Europy.

(ELTA)

Ignaliitska EA: 
okiem specjalisty

Już o d . pięciu dni zatrzyma
ny jest drugi blok ignalińskiej 
Elektrowni Atomowej. Inżynier 
naczelny siłowni G. Negriwoda 
zakomunikował agencji ELTA, 
że obecnie wzrost radioaktywno
ści nie przekracza normy.

Po zatrzymaniu bloku i och
łodzeniu pomieszczenia dokona
no lustracji urządzeń. W  rurze 
o średnicy 76 mm i  grubości 
ścianek 4 mm, którą mieszankę 
wody i pary doprowadza się do 
seperato rów, zaobserwowano 
pęknięcie. Dla ustalenia przy
czyny usterki metal oddano do 
badania.

Według systemu międzynaro
dowego wydarzenie ocenia Łsię 
jako zero (najwyższa ocena — 
„nie ma niebezpieczeństwa"), po. 
wiedział G. Negriwoda.

(ELTA)

* *  więzienne” — na Pohulance
W.rf SjsBi 
b  l̂ «»iku«.80^ lny ?sS»S

Mtn* ° ^ y -
°  l i t e  *9 w 

( iS f "* P o g a n c e
* 2  H S S ? '  3 -  Basanavi- 
rt^^ae" ezentuje „Zapiski 

^ ' u ^ ™ ° drainat ?*“-

rig i! kardv« i P™ z
1 S & S $ £ ? ła\  Prymasa Ty-

nlO !o L ^ y,ZyASl“ ee0'a moralność

katolicka są kartami tego pa
miętnika.

Pomysł przeniesienia jego na 
scenę należy do Jana Machuls
kiego, aktora, reżysera, założy
ciela i kierownika (wespół z żo
ną Haliną) Teatru Ochoty.

W arto zaznaczyć, że „Zapiski 
więzienne" z ogromnym powo
dzeniem grane były na scenach 
polskich, a także Wielkiej Bry
tanii. Teraz widzowie Solecznik,

Ejszyszek, Mejszagoły będą mo
gli się zapoznać z tym wybitnym 
dziełem. Przypominamy, że wil
nianie mają okazję obejrzeć 
„Zapiski" w najbliższy piątek. 
Bilety cnożna nabyć u pani Apo- 
.Ionii Skakowsklef w ZG ZPL, 
która jest organizatorem poby
tu i opiekunką warszawskiej 
trupy, ewentualni^ przed spek
taklem w kasie teatru na Pohu
lance. Inf. wł.

Wybory-92
Czy nie za trudny 
sprawdzian dla wyborców?

R E P L I K A

25 października, w niedzielę, 
odbędą się wybory do odrodzo
nego Sejmu Republiki Litewskiej 
oraz referendum w kwestii Kon
stytucji RL. Na karcie do głoso
wania w swoim okręgu wybor
czym ludzie ujrzą nazwy 17 par
tii, ruchów społeczno-politycz
nych i koalicji. Nazw aż 17, na
tomiast obywatel ma wybrać 
jedną. Czy każdy potrafi to 
uczynić?

Nawet młoda osoba, nieźle 
znająca język litewski podrapie 
się w  głowę, na kogo oddać 
głos. Dlaczego1 podkreślam „zna
jąca język litewski"? Otóż dla
tego, że — jak  dowiedziałem 
£ię w Głównej Komisji Wybor
czej — obie karty do głosowa
nia będą wyłącznie w języku • 
państwowym, etyli litewskim. 
Jak sobie poradzą ci, którzy nie 
znają języka litewskiego? Czyż
by Główna Komisja Wyborcza 
•nie wiedziała^ że połowa mie
szkańców Wilna, to nieJJtwini, 
a na Wileńszczyźnie ten odse
tek jest jeszcze wyższy i panu
je  raćżej nagminna nieznajo
mość tego języka? W  republice 
wszak 20 proc. mieszkańców to 
nio-Otwini, a wiadomo na jakim 
poziomie dotąd było nauczanie 
litewskiego.

Nawiasem mówiąc, jeszcze 
podczas ostatniego referendum 
karty do głosowania były w 
trzech językach: po litewsku, po 
polsku i po rosyjsku. Czyżby 
ktoś, kto decydował o obecnych 
skomplikowanych wyborach już 

,w niepodległej Republice litew 
skiej, robi to na przekór? I w, 
jakim celu?

A swoją drogą, obecni kandy
daci do Sejmu, którzy kaleczą 
język polski kokietując z przy
szłymi wyborcami w ich ojczy
stym języku, nic a nic nie mó
wią o tym, z jakimi problema
mi zetknie się mieszkaniec Wi- 
leńszczyżny podczas głosowania. 
Milczy o tym również. Departa

ment Narodowości przy Rzą
dzie Republiki Litewskiej, a 
także formalnie jeszcze istnieją
ca frakcja polska parlamentu.

Jeżeli głosując na posłów do 
Sejmu wyborca jakoś tam okre
śli się według nazwisk kandy
datów na kartach wyborczych, 
ale jak może głosować „zaH czy 
„przeciwko" nowej Konstytu
cji RL, skoro jej treści nie zro
zumie, bowiem plakaty* z tek
stem projektu Ustawy Zasadni
czej RL, zgodnie z decyzją 
.Głównej Komisji Wyborczej, w 
punktach głosowania będą wy
wieszone wyłącznie w języku 
litewskim. Czyżby Głównej Ko
misji Wyborczej zależało na 
tym, aby pozbawić część wy
borców możliwości świadomego 
wy|ażenia swej woli podczas 
referendum oraz wyborów do 
Sejmu, ewentualnie zniechęcić 
wyborców do udziału w głoso
waniu? A  może udział w wybo
rach órąż referendum ma się 
stać jednocześnie sprawdzia
nem znajomości , języka litew
skiego? W  takim razie czy nie 
za trudny . to będzie egzamin 
dla wyborców? I jeszcze jedno 
pytanie w związku z tym się 
nasuwa: w Głównej Komisji Wy
borczej jest przedstawiciel ZPL 
Stefan SwietUkowski. Nie wpły
nął, albo też nie mógł wpły
nąć, (został dokooptowany póź
niej) na podjęcie przez komisję 
rozsądnej decyzji w tej spra
wie, ale też nie poinformowano 
społeczności o tym, że taka nie
korzystna dla mniejszości naro
dowych decyzja przez komisję 
została podjęta. Przecież wie
dząc o tym w . czas, zgodnie z 
ustawodawstwem RL, decyzję 
Głównej Komisji Wyborczej 
można byłoby zaskarżyć w Są
dzie Najwyższym Republiki Li
tewskiej. Obecnie już jest na to 
za późno.

Józef SZOSTAKOWSHJ

Do Główne] Komisji Wyborczej 
Republiki Litewskiej

i Uchwała Głównej Komisji Wy
borczej, aby przedstawić wybor
com życiorysy kandydatów, kar
ty do głosowaniit i teksty pro
jektu Konstytucji wyłącznie w 
języku litewskim budzi nasze 
zaniepokojenie. Jak wiadomo, 
na podstawie uchwały RN RL 
nr 1-824 z 29 lutego 1990 r. „O 
terminach wprowadzania statusu 
języka państwowego" w miej
scowościach, które zwarcie za
mieszkują mniejszości narodowe 
do 1 stycznia 1995 r. stosowahe 
są, minimalne wymagania co do 
znajomości języka litewskiego 
nawet wobec osób, których pra
ca związana jest z obsługą mie
szkańców.

BudZl obawy to, czy obywate
le Litwy narodowości nielltew- 
skiej niewystarczająco znający 
język państwowy 1 nie posiada

jący odpowiednich tekstów w 
językach polskim i rosyjskim 
będą mogli świadomie wyrazić 
swą wolę na wybórach i- szcze
gólnie referendum w sprawie 
Konstytucji. Może być to po
traktowane również jako naru
szenie ustawy o mniejszościach 
narodowych.

Prosimy o bezzwłoczne pod
jęcie kroków, aby życiorysy 
kandydatów, karty do głosowa
nia oraz tekst Konstytucji zo
stały przedstawione wyborcom 
również w językach polskim i 
rosyjskim. - sfjw

Deputowani do Rady 
Najwyższej Republiki 

Litewskiej 
Zbigniew BALCEWICZ, 

Czesław OKINCZYC 
Wilno. 20 października 1992 r.
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Wręczono kopie dokumentów o zbrodniach NKWD
Prezydent RP Lech Wałęsa 

■przyjął osobistego wysłannika 
prezydenta Rosji Borysa Jelcyna 
— Rudolfa Piohojąj, który zgod
nie z życzeniem prezydenta Ro
sji przekazał prezydentowi RP 
kopie dokumentów dotyczących 
sprawy zamordowania przez 
NKWD polskich oficerów w 
1940 r. oraz kopie dokumentów 
świadczących o próbach ukrycia 
faktu zbrodni przez światową 
opinią publiczną.

Profesor Pichoja przedstawił 
prezydentowi RP historię całej 
zgromadzonej dokumentacji li* 
czącej kilkadziesiąt stron. Znaj
duje się tam także decyzja pod
pisana przez ówczesne BP 
WKP.(b) Ze Stalinem na cZele, o 
rozstrzelaniu polskich oficerów, 
znajdujących się w obozach i 
Polaków przebywających w wię
zieniach. Po zapoznaniu się z 
całością dokumentacji prezydent 
RP wraz z wysłannikiem pre
zydenta Rosji przedstawił je 
dziennikarzom zgromadzonym na 

‘konferencji prasowej w Belwe
derze.

Dziękując w imieniu narodu 
opolskiego za przekazane doku
menty prezydent RP określił ro
lę prezydenta Rosji Borysa Jel
cyna w ujawnieniu prawdy 0 
zbrodni katyńskiej. Dodał rów
nież, iż przekazane dokumenty 
powinny oczyścić historię sto
sunków polsko - rosyjskich, a b y  
przyszłość'- mogła- być budowa
na n a . -nowych* sprawiedliwych 
zasadach.. „Konsekwencje ,/aktu 
zbrodni do dzisiaj odczulamy, 
pamiętajmy, że decyzja, przeka
zania nam dokumentów była 
trudna. Wręcz braterska ze stro
ny .prezydenta Jelcyna. Opory

do dzisiaj są w niektórych śro
dowiskach/ Dlatego szczególnie 
dziękuję prezydentowi Jelcyno
wi, że dotrzymuje słowa, że wy
konał ten męski gest, którego 
wcześniej wykonać nikt nie po
trafił. Między nami były zatru
te stosunki, ale ten fakt ma być 
skierowany w przyszłość* ma 
świadczyć o nowych stosunkach, 
poprawnych, by nigdy coś podo
bnego nie zdarzyło się. Musimy 
„przetrawić" te okropne doku
menty mówiące o odpowiedzial
ności nie tylko pojedyńczych 
osób, a całych ugrupowań poli
tycznych". Podajemy spis do
kumentów przekazanych przez 
prezydenta Rosji. Borysa Jelcyna: 

Zestaw pierwszy:
il. Wyciąg z ' postanowienia 

Biura Politycznego KC WKP(b) 
— sprawa NKWD ZSRR;

2.. Kąictki z protokołu posie
dzeń Biura Politycznego KC 
KPZR;

3. Notatka NKWD (Ł, Beria) 
o polskich jeńcach wojennych;

4. Notatka HGB przy Radzie 
Ministrów ZSRR (A. Szelepin) o 
materiałach na polskich jeńców 
wojennych, z dodaniem projektu 
decyzji KC KPZR.

-Zestaw drugi:
1. O piśmie do MSZ Anglii 

W związku z kampanią antyra-* 
dziecka wokół tak zwanęji „spra
wy katyńskiej";

2. O nocie protestacyjnej do 
Ambasady Brytyjskiej w Mosk
wie w związku z kampanią an
tyradziecką w  Anglii wokół za
mierzonej budowy w Londynie 
„pomnika ofiar Katynia";

3. O nocie protestacyjnej do 
rządu W ielkiej Brytanii w zwią
zku z kampanią antyradziecką 
wokół budowy w Londynie tak 
zwanego „pomnika ofiar Katy
nia".

4. O sposobach przeciwdziała
nia propagandzie zachodniej- w 
związku z tak zwaną „sprawą 
katyńską”;

5. O sposobach zabudowy . 
miejsca pochówku oficerów pol
skich w Katyniu (okręg smoleń
ski) i rozszerzeniu dostępu- do 
tego miejsca dla obywateli PRL 
|  innych krajówl

6. Notatka przewodniczącego 
Komitetu Państwowego ZSRR ds. 
Turystyki Zagranicznej, skiero
wana do KC KPZR o  organiza
cji wyjazdów turystów polskich 
do miasta Smoleńsk;

7. Notatka Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych ZSRR .,0  upro
szczeniu procedury odwiedzin 
pomnika w Katyniu";

8; O planie realizacji propozy
cji przedstawionych w trakcie 
oficjalnej wizyty przyjaźni sek
retarza generalnego KC KPZR 
towarzysza Gorbaczowa w PRL 
(11— 14 lipca 1988 r .);

9. W  sprawie Katynia;
'10. Notatka skierowana do KC 

KPZR „V sprawie Katynia";
11. Notatka-W. Fal i na „dodat

kowe wiadomości o tragedii w 
Katyniu";

12. O kierunkach wizyty w 
ZSRR ministra spraw zagrani
cznych RP K. Skubiszewskiego;

13. Informacja prokuratora ge
neralnego ZSRR N. Trubina o

-toku śledztwa w sprawie kar
nej dotyczącej losu 15-tu tysię
cy polskich jeńców wojennych;

14. Informacja prokuratora 
generalnego ZSRR N. Trubina o 
rezultatach śledztwa w sprawie 
karnej dot. losów 15 tysięcy pol
skich j eńców woj ennych;

!JS§| Informacja prokuratury 
ZSRR o wystąpieniu prokurato
rów wojskowych w związku ze. 
sprawą karną dot. losów pols
kich jeńców wojennych.

Były prezydent ZSRR wiedział o tragedii katyńskiej
MOSKWA (ITAR TASŚ 

BLTA). Do służby prasowej pre
zydenta Rosji zwrócili się dzien
nikarze polscy o dodatkowe wy
jaśnienie, czy b. prezydent ZSRR 
M. Gorbaczow wiedział, kto był 
prawdziwym sprawcą . tragedii 
katyńskiej.

Służba prasowa prezydenta 
Rosji wysłała dziennikarzom pol
skim następujące wyjaśnienie:

„W teczce ujawnionych do
kumentów znajduje się pismo 
słuSbowe pana Walentina Falina, 
b. kierownika wydziału między
narodowego KC KPZR do sekre
tarza generalnego KC KPZR Mi

chaiła Gorbaczowa z 22 lutego 
1990 r. Nazywa.się ono „Dodat
kowe dane o tragedii katyńs
kiej". Pismo zaopatrzone jest ad
notacją „Tajne". Podaje ono 
konkretne dane o tragedii ka
tyńskiej, bezpośrednio stwierdza
jąc, że „winę za śmierć ofice
rów polskich w okolicach Ka
tynia ponoszą NKWD oraz Be
ria i Merkułow. osobiście".

iPismo W. Falina M, Gorba
czow przeczytał. Świadczy o tym 
jego podpis na tym dokumen- 

- cie.
W  piśmie tym pan W. Falin 

zadaje. M. Gorbaczowowi pyta

nie „Jak i kiedy poinformować 
Społeczeństwo polskie i Związ
ku Sowieckiego o tym wnios
ku". M. Gorbaczow więc dosko
nale znał sprawę tragedii ka
tyńskiej' i kwestia — kiedy i w 
jakich okolicznościach przekazał 
on tajne akta Borysowi Jelcy
nowi — nie zmienia stanu rze
czy.

A. więc, oświadczeń M. Gor
baczowa, że- nie wiedział, kto 
jest sprawcą tragedii katyńskiej, 
nie da się ocenić inaczej, jak 
próbę zmylenia społeczności pol
skiej i świata oraz uniknięcia 
odpowiedzialności za ukrywanie 
tych tragicznych faktów".

Bluznierstwo
Władimir Maksimów, redaktor 

rosyjskiego kwartalnika „Konty
nent", ukazującego się od 1974 
r. w Paryżu, a obecnie w Mosk
wie, jest zdania, te  dokumenty 
katyńskie zostały wykorzystane 
przez Jelcyna przeciwko Gorba
czowowi, jako element politycz
nego szantażu. Manipulowanie 
prawdą o losie ofiar zbrodni ok
reśla Maksimów mianem bluż- 
nlerstwa.

Maksimów czuje się w obowią
zku zabrać głos w tej sprawie. 
Przed dwunastu laty w „Konty
nencie" jako pierwszy opubliko
wał apel „Potrzebna skrucha". 
Jego sygnatariusze —- praktycz
nie wszyscy wybitni działacze ro
syjskiej emigracji, od lewicy po 
prawicę — w imienia rosyjskiej 
Inteligencji uznali ogromną winę 
radzieckiego reżimu za Zbrodnię. 
popełnioną w Katyniu w 1940 r.- 
Pod oświadczeniem podpisali się 
m.in. Ańdriej Amalrik, Władimir 
Bukowski. Aleksander Ginzburg, 
Tomas Venclova, Natalią Gorba- 
niewska, W iktor Niekrasow.

,/Dlatego też ;1§- mówi dziś W. 
Maksimów — mogę się tylko 
cieszyć z decyzji prezydenta Ro
sji, by tąjne dokumenty o zbro
dni katyńskiej przekazać rządo-' 
wi polskiemu- Ż doniesień rosyj

skiej prasy wynika jednakże, iż 
dokumenty zostały wręczone Bo
rysowi Jelcynowi przez Michaiła 
Gorbaczowa jeszcZe , w grudniu 
ub. roku, przy przekazywaniu 
władzy. Powstaje pytanie, jakie- 
racje, czy też jakie powody nie 

pozwoliły prezydentowi Rosji bez
zwłocznie podać treści tych do
kumentów do publicznej wiado
mości"’.??/'

„Mimo wolt-nasuwa się podej
rzenie — ciągnie Maksimów 
że materiały te  były trzymane 

w ukryciu jako narzędzie szantażu 
• wobec politycznego oponenta, a 

ogłoszone zostały, właśnie teraz, 
gdyż ten ostatni wyraził się kry
tycznie o predyspozycjach Bory
sa Jelcyna do sprawowania naj
wyższego urzęidu w państwie".

„W  swoim wystąpieniu w , 
polskiej telewizji prezydent Ro-. i 
sjl słusznie zauważył, ża trzeba i  
dużej dozy cynizmu, by ukrywać 
przed światowe opinią takie do
kumenty. A le dzisiaj mam prawo 
jemu samemu zadać pytanier ja
kiego cynizmu trzeba, by przez 
fok trzymać (akie dokumenty w 
ukryciu po to  tylko, żeby za ich 
pomocą załatwić małostkowe po
rachunki z kolejnym przeciwni* - 
kiem politycznym?" ' : ;

Grzegorz DOB1ECKJ 
- Paryż- ..

. V;Gazetą wyborcza"
• z dn. 17"—18 października

To mógł byc 
gest wielki

Korespondent „Gazety Wybor
czej" w  Moskwie Leon Bojko 
komentuje:

Oświadczenia Jelcyna i Gor
baczowa -w sprawie najważniej
szych dokumentów katyńskich 
są  w sposób oczywisty sprzecz
ne. Czy uwierzyć Gorbaczowo
wi, że Jelcyn znał najważniej
szą tajemnicę Katynia od gru
dnia ubiegłego roku? Oznacza
łoby to przecież, że zataił ją 
przed prezydentem Polski w cza
sie jego wizyty w Moskwie. '

Spór m ięd^t oboma polityka
mi zostawmy do rozstrzygnięcia 
niezależnemu i obiektywnemu 
sądowi — choć trudno dziś ja
sno określić, -jakiemu.

Sprawa katyńska znów zosta
ła użyta do rozgrywki politycz- 

,-nęi I 'znów nłe jest-to gra- czy-, 
sta. Nas to nie dotyczy. Ale żal.,.. : 
j ' To mógł być gest wielki, taki 
jak uklęknięcie Willy Brandta 
w grudniu 1970 roku pod pom
nikiem Bohater&w Getta w W ar
szawie. Gest .pokuty I akt oczy
szczenia. Tak to  sobie kiedyś 
wyobrażałem.'

Leon BOJKO .

O ś w i a d c z e n i e

AMBASADY RZECZYPOSPOLITEJ 
POLSKIEJ W WILNIE

W  związku z pojawiającymi 
sję W środkach masowego prze
kazu Informacjami, jakoby 
część dokumentów dotyczących 
własności ziemi na Litwie znaj
dowała się w  polskich archiwach, 
Ambasada RP w Wilnie pragnie 
poinformować, że:

1. Naczelny Dyrektor Archi
wów Państwowych RP powiado
mił, że w polskich archiwach 
państwowych nie ma ksiąg wie
czystych z  tych terenów Repub
liki Litewskiej, które w latach 
1922— 1939 wchodziły w skład 
Państwa Polskiego.

Księgi wieczyste dotyczące 
byłej guberni suwalskiej, której 
część należy do Państwa Litew
skiego, zostały przez władze li
tewskie w  1920 roku wywiezio
ne do Mariampola.

Władze polskie nie wywiozły

po 1944 roku żadnych 
tów z terenów okujv!/V I 
przez wojska s o w ie ^ T ^ ^  
jednej strony, było to 
nione, z drugiej zaś stron*1*^ 
dze polskie trzymają u f  G 
sze zasady, że archiwa K I P  
ce danego terenu m usta^0 
obszarze pozostawaj |pną i 
pertynacji).

2. Urząd W ojew ód^ L  
łymstoku poinform oi^^LA  
dę RP w Wilnie, że ||§ § 1 | 
da  dokumentów*. tiffifljfl 
jących własność ziemi w ?* 
nym województwie £ M H  
kim i powiecie HdzkimYr 
1918—1939. Jeżeli I g g y i  
kieś dokumenty dotyCząCg, JJ’ 
snoścd ziemskiej p tych obT 
rów, mogą się one ewenhj* 
znajdować w archiwum^ |jH 
nie (Białoruś).

H. SUCHOCKA: 
PO LltYKA 

ZAGRANICZNA 
POWINNA BYC REALNA

WARSZAWA (kor. ELTA A. 
Degutis). Polska powinna być 
zainteresowana umacnianiem nie
podległości takich krajów, jak 
Ukraina, Białoruś i Litwa, ich 
samodzielnością gospodarczą i 
integracją - z Europą, oświadczy
ła premier Polski -Hanna Sucho
cka podczas uroczystej ceremo
nii inauguracji roku akademic
kiego na Katolickim Uniwersyte
cie Lubelskim, na którym jesz
cze do niedawna wykładała pra
wo konstytucyjne.

(Podkreśliła ona, że polityka 
zagraniczna Polski* powinna być 
ukierunkowana - na Europę i 
NATO - oraz współpracę regio
nalną. Jednakże, rzeczą niebez

piecznie naiwną byłoby się spo. 
dziewać, że więzi 1 NATO | 
gą dopomóc w uniknięciu i 
bezpiecznych stosunkórag sąsia. 
darni.

„Obecny rząd prowadzi 1 fe 
dzie prowadził otwartą, przys
ną politykę wobec wszystidd 
państw świata, dynamiczną, jkie. 
rowaną do poszukiwawi możli
wości i ich wykorzystania)* 
zaś prób odizolowana^ 
świata" — powiedziała premia 
Polski.

POKOJOWA 'NAGRODA NOBLA — INDIANCE
OSLO (Reuter—ELTA). Lider 

gwatemalskich Indian i bojowni- 
czka o prawa tubylczej ludności 
— Indian — Rigoberta Menchu 
otrzymała Pokojową Nagrodę No.' 
hla 1992 r.f podaje Norweski 
Komitet Nobla.

33-letnia Menchu twierdzi, że 
prawdziwi mieszkańcy Ameryki

uciskani są .od  500 lat, czyli od 
chwili odkrycia lądu w paździer
niku 1492 r.

Niemal cała jej rodzina - 
matką, ojciec i brat — zostali 
zamordowana przy próbie fe- 
wiania oporu wojskowym oia 
bogatym właścidejonfl ziemAi®

P. GRACZIOW O WOJSKACH 
W KRAJACH BAŁTYCKICH

Jednostki armii rosyjskiej, 
stacjonujące w krajach bałtyc
kich, stały się tam „cichym za
kładnikiem;" i trzeba je jak naj
prędzej wycofać na terytorium 
Rosji. Oświadczył to minister 
obrony Rosji P. Gracziow pod
czas spotkania z ministrem ob
rony NoWej Zelandii W. Coope
rem.

Jak  powiedział oh, przywódcy 
Łotwy. Litwy i Estonii zabronili 
od wiosny br. kierować poboro
wych do jednostek arm ii ro
syjskiej w krajach bałtyckich. 
Niebawem pozostaną tam sami 

‘oficerowie i bron, powiedział 
minister. Prócz tego, wojskom 
nie pozwala się poruszać na te 

rytorium łych państw, nie jl | 
wiąc już o ćwiczeniacffl Zat® 
wojskowi rosyjscy'są zamtouP5 
w swych garnizonach^* gdzie no
żna przeprowadzać tylko 
sztrę; . .

Armia rosyjska w 
bałtyokicŁ jak gdyby^ fjrj 
gdyby jej tu  nie ma, powiedn** 
Gracziow. „Jak i poprzednio 
stwierdził on —- opowiada® *  
za tym, aby wojsko zostalę H  
cofane z państw bałtyckie* g
tym, gdy będzie w ycofane  *
Europy Wschodniej w 
ku. Ale z uwagi na zaisto^ 
warunki, nie wolno zwlekł •

(ITAR—TASS—HJ*I

ZDROWIE KANDYDATÓW NA PREZYDENTA USA
WASZYNGTON (NTB—ELTA)., 

Rozpoczął się ostatni etap kam
panii wyborczej w USA, więc 
prasa współzawodniczy, starając 
się dostarczyć jak najwięcej i 
najbardziej różnorodnej informa
cji o pretendentach, n ie  zapomi
nając też o problemach . ich 
zdrowia.

Zaspokajając ciekawość pra
sy i wyborców, Clinton sam p o - ' 
dał dane dotyczące jego zdro
wia. '

46-letni pretendent ma 189 
cm .wzrostu, waży 97 kg, cho
ciaż poprzednio miał znacznie 
ponad 100 kg. Ciśnienie krwi w 
ostatnim okresie waha się od 
118/70 i do 135/70. Zawartość 
ćholesteryny w krwi wynosi 184 
mg na decyl itr.

Jedyne, na có skarży się Clin
ton, to uczulenie n i  kurz* pyłki 
kwiatowe, wołowinę 1 mleko. Co 
tydzień zażywa leki prżeciwalec.'' -

giczne, jednakże tę nie jest 
strasznego.

Clinton nigdy nie |g g B ||  
niewiele, nigdy nie od**?*? 
psychiatrów. Ta ostatnia E ||| 
czność jest między innymi 
syć ważna, ponieważ na P* 
kład, podczas Poprzedi^BFL 
pan i i wyborczej Micha^j^Vj 
kis musiał publicznie zapi*** .̂ 
pogłoskom, że leczył się od 
presji, ," -J 

Sam Bill Clinton i 
Hillary w 1990 r. o d M  Iw,, 
nla również w centrum®1®^ 
ktyki AIDS. Nie wykryto J  
sa HIV. Ogólny więc stan 
wia B. Clintona jest doW* ^  

Na zdrowie nie skaraJnP1̂ ^ 
wnleż jego współzawm^^^Kj 
tuałny prezydent USA -Srj,i 
Bush, chociaż liczy ̂ już 
W swym czasie miaMP^Lj#. 
ż tarczycą, ale o b e c n i ^ j H  
łanie- się urej^ilowałaf



jjOWNE PRAWA DLA WSZYSTKICH!
„ vnACI ZWIĄZKI! POLAKÓW NA 

*AN UTWIE W OKRĘGACH
je d n o m a n d a t o w y c h

Związek-Polaków
na Litwie
Usta nr 7

KANDYDACI ZWIĄZKU POLAKÓW NA 
LITWIE W  OKRĘGACH 

JEDNOMANDATOWYCH

Wileńsko - trocki okręg wyborczy, nr 57 
Ryszard MACIEJKIANIEC. Deputowany 

Bady Najwyższej Republiki Litewskie]. 
Członek Zarządu Głównego ZPL.

,R¥lu Rejonowego ZPL.

Kilka pytari do kandydatów

q are*isko . ejszyskl okręg wyborczy nr

dahm Redaktor polskiego L.-,—
Wlcepic7.es Solecznlcklego

1. N iektórzy  w yb orcy nie mają 
zamiaru g łosow ać uw ażając, t e  w y 
bory n ic  n ie  zm ienią. Co Pan na  
to?

Jan M incew icz.: P odczas p o p rze
d n ich  wybor& w z d a rza ło  s ię  n ie je d 
n o k ro tn ie , że  k a n d y d a t w y b ie ran y  
by ł p rzew ag ą  jed n e g o  g łosu. G dy
b y  z ab rak ło  teg o  jed n eg o  głosu, 
n ie  przeszed łby . C zu jm y w ięc  oby
w a te lsk ą  i m o ra ln ą  odpow iedzial
ność, n iech  k ażd y  sob ie  uśw iadom i, 
że  być  m oże je g o  g łos b ędzie  de
cy d u jący . N ieżyczliw e n am  siły 
chcą (a n a w e t ag itu ją), żebyśm y n ie  
posz li głosować* N ic  rea g u jm y  n a  
p ro w o k ac ję . P am ię tajm y : n ie  w y
b ierzem y swegOi w y b io rą  d la  nas
cudzego. /  «,

2. J a k ie  m a znaczenie  ilość  pos
łó w  rep re z e n tu ją cy c h  Z w iązek Po- 
laków  na L itw ie w  przyszłym  Sej- 
m ie? * _

R yszard  M acie |k ian iec : D ecydu- 
jące . N ik t n ie  b ęd z ie  s ię  liczy ł z 
parom a posłam i- Je ś li  b ędzie  nas 
w ięcej, nasze g łory  będą się Uczyć, 
m ożna w ów czas w ejść  w  k o a lic ję  z 
ty m i ugrupow aniam i, k tó re  p o p rą  
n as  p rzy  rozstrzygan iu  naszych 
problem ów . Z asada je s t  ogólna — .

W W m  m ają  g łosow ać Pola
cy  w  ty ch  jednom andatow ych  ok-
ręg ach  w  W iln ie, gdzie n ie m a  k a ł,  
dydatów  od ZPL? .

A rtu r  Plokszto: Są litew sk ie  pa 
tie  7 k tó ry m i m ożem y znaleźć 
w spólny  język ' są ! tak ie  z k tóry- 
mi dotychczas to  s .ę  n ie  udało, w e  
orzychy lne nam  są  p a rtie  praw i•aws&Bsrnsg

k a rc ie  w yborczej, w  o k ręg u  w ielo
m andatow ym , głosujem y oczyw iście 
n a  Z w iązek  Polakow  n a  Litw ie, lis
ta  n r  7.

4. J a k  Pan  uw aża, czy u d a  s ię  
p rzy jąć  w  Sejm ie k orzystny  d la  Po
laków  no w y  podzia ł-adm in istracy j
n y  Litwy?

Jó zef R ybak: P rzede w szystkim  
n a  p rzeprow adzenie  tak ie j reform y 
są potrzebne duże p ieniądze, k tó 
ry ch  n ie  m am y. N atom iast, jeśli 
do jdzie  do tak ie j reform y, duże 
znaczenie m a to, jak  silna  będzie 
nasza frak c ja  w  parlam encie. Siła 
frak c ji zależy  od ilości posłów.

5. Kogo w idziałby  Pan |a k o  p re 
zyden ta  Litwy?

Zbigniew  Slem lenowtcz: Prezy
dentem  Republiki L iw s k ie j  pow i
n ien  zostać człow iek, jednoczący  
w szystk ich  o byw ateli ~ L itw y. N ie 
m oże nim  zostać p o lityk  an tagon i
zu jący  poszczególne. g ru p y  sp o łe 
czne czy też  narodow ości zamiesz
k u jąc e  ten  k raj. V y tau tas  tan d s- 
bergis dlatego  n ie  jes t odpow ied
nim  kandydatem  na ten  urząd.

6. J e s t blokow ana polska telew i
zja. Ja k a  b y łaby  na to  recepta?

Zygm unt Zdanowicz: Rząd m usi 
zaprzestać tw orzenia i finansow a
nia struk tu r, m alących  wyraźnie 
polityczny c h a rak te i. Faktycznie 
przynosi to  sku tek  odw rotny  do 
zam ierzonego, w  dodatku  pozbawia
w idza m ożliwości w yboru. T ak ma 
ły  k raj, ja k  Litwa, w  tak  trudnei 
obecnie sy tuac ji gospodarczej nie  
może pozwolić soWe na tw orzenie i 
f in an so w an ie  aż trzech program ów 
telew izyjnych. Tym  bardziej że ci, 
k tórzy  za  to  płacą liny podatnicy!) 
w cale sobie tego n ie  życzą.

1 hi s^^^^^.Jdlfcfczńlcki okręg wyborczy 

SIEKtiENOWięZ. Chirurg Sb-
Smlłala HalftnAWPgn ,---------------

l ^ y b o r c o 9  p a m i ę t a j !  

*  z a  Ciebie!

N a s z e  cele:
— POPRAWA SYTUACJI GOSPODARCZEJ LITWY POPRZEZ 

ODBUDOWĘ TRADYCYJNYCH I NAWIĄZANIE NOWYCH KON- 
TAKTOW GOSPODARCZYCH Z KRAJAMI SĄSIEDNIMI,

REALNY SAMORZĄD NA WILEŃSZCZYŹNIE JAKO ZWAR- 
TEJi JEDNOSTCE ADMINISTRACYJNEJ,

— CAŁKOWITY I BEZWARUNKOWY ZWROT ZIEMI I MIE
NIA PRAWOWITYM WŁAŚCICIELOM,

— REALNE GWARANCJE PRAW MNIEJSZOŚCI NARODO
WYCH.

Lista nr 7
1. Ryszard Maciejklanlec
2. Jan Mlncewlcz
3. A rtur Płokszto
4. Józef Rybak
5. Zbigniew Siemienowicz
6. Zygmunt Zdanowicz
7. Maria Matusiewicz
8. Zdzisław Palewlcz
9. Mieczysław Borusewicz
10. Marian Grydziuszko
11. Waldemar Tomaszewski

12. Bronisława Siwicka
13. Genowefa Praniewicz. - 
14 Stanisław Majewski
15. Jan-Edward Jaszczanln
16. Jan ZacharzeWskl
17. Walentyna Subocz
18. Stanisław Olszewski 
10. Zygmunt Lachowicz
20. Zofia Griaznowa
21. Paulina Lipowicz
22. Feliks Konecki
23. Jan Markowicz
24. Stanisław Korczyński
25. Jerzy Sosno.

Nowowilejski okręg wyborczy nr 10 
Marla MATUSIEWICZ. Nauczycielka Wi

leńskiej Szkoły Śrędnie| nr 32. Prezes To
warzystwa Języka Białoruskiego ii 
Skoryuy.

Szyrwlndco - wileński okręg wyborczy 
nr 55

Jan MINCEWICZ. Nauczyciel Niemen- 
czvńskie] Szkoły Średniej. Prezes Związku 
Polaków na Lilwie.

Trocki okręg wyborczy- nr 58 
Jan ZACHARZEWSKI. Kanclerz Zarządu 

Głównego ZPL Prezes Trockiego Zarządu 
Rejonowego ZPL, członek ZG ZPL.

M oiecko - śwlęciański okręg wyborczy 
n r 54 j l

W alentyna SUBOCZ. Deputowana do 
Rady Najwyższej RejmbUkl Utewsklel 
Członek Swlęciańsklego Zarządu Rejonowe-

Szanowny wyborco!
Po przvJ4du lokalu wyborczego 

otrzymasz trry  karty  do glosowania- 
Dwie z nich przeznaczone są do gloso
wania w wyborach do Sejmu, iedna o 
glosowania w referendum w  sprs‘ e 
Konstytucji. Na plerwszel będzie klik 
nazwisk kandydatów, oznaczasz na niej 
znakiem *  nazwisko kandydala 
Związku Polaków na Litwie. Na drugiej 
jest-sp is 17 partii politycznych

u teł karciejących w wyborach. Na W| ,
znakiem x oznaczasz numer . 1 
lista Związku Polaków na Litwie. |

Zam. 1211 I



. K U R I E R W I L E Ń S K I ” debrać... Teraz publicznie wyale, ■-

Pracować w zgodzie
dla dobra lepszej przyszłości

Premier Aleksandra? Abiśaia 
w swym godzinnym wystąpieniu 
telewizyjnym w ubiegłą sobotę 
wieczorem przeanalizował sytua
cję gospodarczą Litwy i odpo
wiedział na najbardziej palące 
pytania: jak przeżyć tę zimę, 
powstrzymać inflację i upadek 
produkcji oraz wreszcie jak po
suwać do lepszego życia nas 
wszystkich we własnym wol
nym państwie.

Premier odnotował, że tym -' 
czasowe pieniądze talony 
funkcjonują normalnie 1 trzeba 
im zaufać. Lii wprowadzimy 
wtedy, gdy będą warunki, aby 
uczynić go mbcną walutą. W  
gorączce kamfpanid wyborczej 
dużo mówi się o trudnościach 
i próbuje się twierdzić, że nie 
byłoby ich, gdyby u • steru wła
dzy stanęli inni ludzie. Ale nie 

,  wyjaśnia się, że już od połowy 
•roku w Roąji nie przestrzega 
się wcześniej zawartych umów 
w sprawie cen sprzedawanej. Li
twie ropy naftowej, gazu. Zo- • 
stały one podniesione do pozio
mu światowego, a Litwa pozo- 

'  stała „przywiązana" do ropocią
gów i gazociągów Rosji, nie ma
my bowiem możliwości technicz
nych, aby sprowadzać te suTow- 
ce z  innych miejsc. Nie mając 
terminalu naftowego nie może
my wybrać innego dostawcy. 
Trzeba się liczyć z monopolem 
Rosji, który wykprzystuje się 
również do nacisku polityczne
go.

Od 1 października za tonę ro
py naftowej płacimy p o ' 125 do- ' 
larów , (może udaj się jeszcze nie. 
co wytargować), a za tysiąc me
trów sześciennych gazu (dosta
wy jego zwiększono) 75 lub 85 
dolarów. Na talony są to ogro- - 
mne suanyi państwo zaś może 
sprzedać nośniki energii za ty
le, ile 'samo • za nie płaci. Wy
datków ludności na energię ele
ktryczną i ogrzewanie mieszkań 
zakłady przemysłowe nie mogą 
pokrywać nawet w części, jak

było wcześniej, gdyż wtedy zban
krutowałyby. Po drugie, miesz
kańcy nie są w stanie płacić 
tyle za usługi komunalne, ile 
onte kosztują rzeczywiście. Na 
przykład, cena jednego kilowa
ta elektryczności — 5,4 talonów, 
gorąca woda na jedną osobę 
miesięcznie będzie kosztowała 
129,5. gazu — 196, a za ogrze
wanie jednego metra kwadrato
wego trzeba będzie płacić 12,6 
talonów. Utrzymanie trzypokojo
wego mieszkania dla 3-osobowej 
rodziny, prócz opłat za telefon 
1 inne usługi, będzie kosztowało 
około 2 tys. talonów. W  celu 
oszczędniejszego wykorzystywa
nia zasobów energetycznych, w 
mieszkaniach przewiduje się u- 
trzytnywanie temperatury plus 
13 stopni, ograniczanie dostaw 
gorącej wody. Gdyby ludzie je
szcze oszczędzaliby również ene
rgię elektryczną, to takie mie
szkanie kosztowałoby miesięcz
nie około 1500 talonów.

Dla wielu ludzi, powiedział 
premier, to  również będzie ^byt 
drogo. Dlatego rząd dla miesz
kańców wymagających szczegól
nej troski socjalneji, chociaż, ta 
kich jest bardzo wielu, przezna
czy-pomoc z budżetu j&k. około
1,5 n>ld talonów miesięcznie. Do 
tej kategorii powinni się zali
czać ci, którym z wynagrodze
nia,' po potrąceniu podatków, 
nie zostaje 4 tys, talonów. 'Je
żeli rodzice mający takie docho
dy (obydwaj, otrzymują 8.000 ta
lonów) i. utrzymują dziecko —* 
to im miesięcznie dodatkowo wy
płaci się 1.600, -j.eżeli dwoje 
dzieci — 3.200, jeżeli troje —' 
4.800 talonów. Jeżeli w  rodzi
nie pracuje jedna osoba i jej 
miesięczne dochody wynoszą 
tylko 2.000 talonów, to będzie 
się jej’ wypłacać jeszcze 800uta- 
lonów, jeżeli taka osoba ma ko
goś na utrzymaniu — to 2.400 
talonów itp. Przewidziano rów
nież inne przypadki stosowania 
dodatkowych wypłat. Zostanie.

ustalony taki tryb, aby za te 
pieniądze przede wszystkim op
łacano mieszkanie.

iNowe ceny za energię elek
tryczną i ogrzewanie mieszkań 
będą obowiązywały od 1 listo
pada i dodatkowe opłaty będą 
stosowane od początku tego mie
siąca. Jednocześnie premier* 
przestrzegł tych kierowników 
przedsiębiorstw, którzy mają pie
niądze i unikają płacenia' za ele
ktryczność, ciepło, gorącą 'wodę, 
gaz. W e wszystkich przypad
kach trzeba koniecznie znaleźć 
środki na rozliczenie się z ener
getykami. Jest również jasne, 
powiedział A. AbiśaHa, że będą . 
przedsiębiorstwa ważne dla go
spodarki Litwy, które trzeba bę
dzie wesprzeć finansowo. Prze
widuje się przeznaczać im mie
sięcznie około 1 mld talonów. • 
Niestety, w tym roku nie zaro
bimy tyle pieniędzy, ile konie
czne jest na wsparcie dla ludzi 
i przedsiębiorstw. Dlatego rząd, 
chociaż bardzo niechętnie, de
cyduje się na to , aby na te  ce
le przeznaczyć około 4 proc. z 
ulgowych kredytów przewidzia
nych dla Litwy z Międzynaro
dowego Funduszu Walutowego 
— około 20 mUn, dolarów USA, 
spodziewając się, że takie kre
dyty będą uzysjkane.

W strzymanie inflacji i pobu
dzanie produkcji wszelkimi mo
żliwymi sposobami, zaakcento
wał premier, zmuęza do ogra
niczania wynagrodzeń. W  ciągu 
co najmniej, dwóch miesięcy nie 
będą one podnoszone dla praco
wników instytucji budżetowych. 
Pocieszyć się. można chyba tym, 
że nie grozi im bezrobocie. W  
sferze produkcyjnej w listopa
dzie wynagrodzenia ewentualne 
możria będzie nieco podnieść 
tam. gdzie poprzez wydajność 
pracy realnie wzrośnie produk
cja. Rząd skorzysta również z 
prawa obniżenia wynagrodzeń 
pracownikom produkcji tam, 
gdzie wynagrodzenia są nadmier

nie duże, a ceny produkcji bez
podstawnie wysokie. Spodziewa
ne jest, że kierownicy takich 
przedsiębiorstw sami wprowadzą 
niezbędny porządek.

INa wsi są wielkie trudności, 
ale nie takie, jak niektórzy pró- 
bują przedstawić. Tam, gdzie 
ludzie chcieli, gdzie nikt im nie 

% przeszkadzał, gospodarze i spó
łki doprowadzili do porządku 
swe sprawy, normalnie pracują 
i pokonują trudności. Rząd spo
dziewa się udoskonalić reformę 
rolną i  ma ona przebiegać spra
wniej. Jednakże niedopuszczal
ne jest, aby w spółkach nie kar
miono bydła. Taki nieporządek 
nie może dalefi trwać. Lepiej by
łoby bydło utrzymywać wspól
nie, a  jeżefli nie ma innego wyj
ścia, to  trzeba je przekazać lu
dziom i koniecznie zachować. 
Najważniejsze — to nie kraść, 
unikać konfliktów, porozumie
wać się f  przetrwać.

Gospodarność konieczna jest 
wszędzie, gdyż zima ta  będzie 
najtrudniejszym okresem, powie
dział premier. Myśląc nie ty k o  
o  sobie, ale o  wszystkich na Lit
wie i  uświadamiając odpowie
dzialność za przyszłość, powinni, 
śmy być gotowi do zniesienia 
wszystkich trudności. Oszczędza
jąc  jednak wszędzie, nie możemy 
pozwolić, aby zostało osłabione 
bezpieczeństwo państwa, abyśmy 
w jakimś zamieszaniu nie stali
byśmy się jak te  liście miotane 
przez wiatr. Dlatego n a  potrze, 
by bezpieczeństwa państwa na
leży przeznaczać właśnie tyle 
środków. He jest konieczne. Nie 
możemy- być państwem zamknię
tym. Bgagnąc mieć dobre sto
sunki z. zagranicą i pomoc tych 
krajów, nie możemy też unik
nąć nieodzownych wydatków na 
rozwój współpracy międzynaro
dowej. Odpłaca się to  wielokro
tnie. Natomiast do  lepszego, za
możniejszego życia powinniśmy 
zmierzać własną pracą.

'  (ELTA)

KonstytuciiGłosiciele Karty Den**, 
-nej Litwy po dogłębny?** 
'studiowaniu' przedk>fanvL& 

referendum projektu 
- cji, uważają za swój o S S  
| powiedzieć, co n a tu jS Hpowiedzieć,

— podczas opracoww 
tego projektu naruszono 
zasadę demokracji^ KoiJrN 
powinna być aktem 
przez wolnych łudzi, 
jącym władzom granice kł, l 
nomocnictw; w propoa^Jj* I 
projekcie władza i p 3 n |  
wskazują ludziom RranjcT^ I 
wolności i praw; H

— projekt ten w fcoęu L  i 
gwarantuje człowiekowi ._£> I 
ści i  praw, w tym I 
ności; we wszystkich artWjS I 
drugiego rozdziału są
nia, w istocie anulujące RS | 
deklarowanej wolnościiub Rg I 
wa; zamiast pożądanego 
ło wania „żadna ustawa 
że ograniczać wolnośd lub 
człowieka", w projekcie « n*/ 
legalizuje się ograniczana 
ności i praw;

— w myśl tego projekfa L . 
zydent, nawet nie mając |§fj 
do wydawania normatywny 
aktów, sjtajję się faktyczny® £  
równikiem rządu, mogącym 
debrać większości parlame% 
nej prawo do pełnienia 
wykonawczej;

— projekt jest niepełnomn* 
ściowy pod względem logiczny* 
ogłaszając Konstytucji jako a  
łośdową i stosowaną bezpojre- 
dnio (artykuł 6), w większej 
artykułów opiera się na ńie i  
niejących dotychczas! ustawaci 
o nieznanej, treści. 13

■Wszyscy, którzy. głosują * 
tym projektem Konstytucji, po. 
winili uświadomić sobie, że [ 
jej przyjęciu, w przyszłośd m  
żna będzie legalnie ogrania# 
wolńdści i prawa człowieka.

BKaidas GAVELE, 
Valdemaras TOJKULAS, 

Aryydas JUOZATTE 
Arvydas SUOGEBS

Potrzebni ludzie, czy niezbędni specjaliści?.
Ten artykuł, jak w ie le  in

nych artykułów gazetow ych, 
zrodził s ię  z listu ~ czytelni
ków. Listu, a dokładniej —  
skargi- Ludzie poczuli s ię  
skrzywdzeni. N ie  w iem , czy  
pisali do redakcji z myślą, że  
tę krzywdę naprawi. Dziś 
jakże trudno o taką skutecz
ność.^. Jednak krzywdy ludz
kiej nie chcem y zostaw ić  
przemilczanej. A le na począ
tku zapoznajmy s ię  z  listem:

„My, rodzice uczniów Szums
kiej Szkoły Dziewięcioletniej w 
rejonie wileńskim prosimy, sza
nowną redakcję, wytłumaczyć, 
dlaczego język niemiecki w pol
skich klasach nauczycielka pro
wadzi w języku rosyjskim (tzn. 
tłumaczy). Wychodzi na to, że z 
jednego języka obcego tłumaczy 
na inny język obcy.

Posyłamy swe dzieci do pols
kich klas l życzymy, by dobrze 
znały swój język ojczysty. Czy 
to dalszy ciąg procesu rusyfika
cji? Dzieci nasze mają « tego 
powodu trudności. Chcielibyśmy 
1 żądamy, by słowniczki z języ
ka niemieckiego były z tłuma
czeniem polskim.

1 jeszcze jedna sprawa. Z og
romnym zdziwieniem i niezrozu
mieniem mieszkańcy Szumska 
przyjęli fakt, że wybudowany te
go roku domek ałytusld został 
oddany przyjezdnym nauczycie
lom. Znamy warunki mieszkanio
we naszych nauczycieli, którzy 
całe swe życie ,oddali dzieciom 1 
szkołę. Mieszkają -naprawdę w 
trudnych warunkach, a niektó
rzy nawet wynajmują pokoje 
Cała okolica nie może zrozumieć 
jak to się stało. Chcemy spra 
wiedltwośct. Wiemy, te  ci lu

dzie, którym oddano nowy dom, 
mają mieszkania w Wilnie. Więc 
dlaczego nie mogą dojeżdżać, tak 
jak inni nauczyciele? Bardzo pro
simy dać odpowiedź na te na
sze pytania, wytłumaczyć, czy 
takie prawa teraz są". Podpisane 
przez 30 osób.

Jakże często dziś, tak zre
sztą jak i za daw nych cza* 
sów, ludzie n iepew ni są 
sw ych praw, jakże zagubie
ni w  poszukiwaniu sprawied
liw ości r  prawdy. Szukając 
odpowiedzi na postaw ione  
przez czytelników  pytanie, za
dzwoniłam  do kierow niczki 
.wydziału kultury i ośw iaty  
rejonu w ileń sk iego  Danguole  
SABIENE- Przyznam, pani Sa- 
biene w  zasadzie nie chciała  
ze mną rozmawiać. A le  
m niejsza z  tym. W ażniejsze  
jest to, że  patii Sabiene fak
tem skarżenia s ię  ludzi w ca
le  n ie przejm uje. Jest też  
zdania, że* w  Szumsku dzieci 
w  dostatecznej m ierze znaią  
język rosyjski, by uczyć s ię - 
języka obcego po rosyjsku. 
Jej zdaniem, o w ie le  jest le 
piej r gdy nauczyciel dosko
nale włada językiem  obcym , 
niżby znał polski, a ob cy  m o
że słabiej* N a m oje pytanie .0 
los tzw. domku alytuskiego, 
odpowiedź była krótka: jest  
decyzja m inisterstwa o przy-1 
dzielaniu takich dom ków w  
Litwie W schodniej lituanis- 
tom oraz nauczycielom  szkół 
litewskich. Ośmieliłam się  
zwątpić,-że tak m oże brzmieć 
rządowa m otywacja bądź co

bądź przydzielania dachu nad' 
g łow ą. A le  zostałam  ostro o-  
sadzona, że  n ic  w  tym  n ie  ma 
dziw nego, bow iem  w łaśn ie  
takich sp ecja listów  w  rejon ie  
brak. O wszem , ale brak też  
jest n au czycieli innych przed
m iotów  4  to też jes t  faktem . 
J ak o  że  m oje pytania fakty
czn ie zostały bez odpowiedzi, 
w ięc  pojechałam  do Szumska- 

Szum sk — c ich e  m iłe  o- 
siedle. Szkoła też, ch oć już 
niem ało lat licząca —  czysta, 
milutka. Ludzie —  spokojni, 
nauczyciele  —  w  w iększości 
pracujący tu od d z iesięcio le 
ci. Pierwsze, co  m ię c iekaw i 
—  kolejka na m ieszkania, 
kto  s ię  o  n'.e ubiega. Jak s ię  
okazuje, są to: nauczycielka  
m atem atyki Leokadia Smyk, 
pracująca w  Szumsku od  lat 
dziesięciu* 2 m ieszkająca ką
tem u  gospodarza. Teraz ma 
otrzym ać także „kąt” w  bu
dynku byłej rady gm innej. O- 
czekuje też swego-m ieszkania  
W ładysław a Szczerbuk. Pra
cuje w  tej szkole ponad 30 
lat. Mieszkał?. dotychczas w  
lednym  pokoju, naw et bez 
kuchni. J e i  lodzina to: syn, 
córka i wnuk- Jest też w  tej 
k olejce  M aria Szwabowicz, 
nauczycielka Klas początko
w ych. Ona również oddała 
tej szkole 30 lat sw ego  tru
du nauczycielskiego, a m iesz
kała w  w ilgotnym , starym  
m ieszkaniu. Dziś proponuje 
s ię  im n ow e „kąty" w  ju ż '  
wspom nianym  domku byłej 
rady gm innej. N a k olejce  też

jes t  rodzina Zienkiew iczów : 
żona, dyrektor —  Janina Zie
n k iew icz pracuje tu 22 rok; 
m ąż Józef Z ienkiew icz, .nau
czy cie l igeografii i chem ii jest 
w  Szum sku od  ponad 30 lat. 
Zajmują m ieszkanie w  sfaty
gow anym  dom ku kilkuro- 
dzinnym  z baidzo k łopotli
w ym i sąsiadami. To w łaśnie  
rodzinie dyrektorki ob iecy
w ano ten  dom ek alytuski- Lu
dzie w  Szumsku pam iętają, że 
od władz iejo n u  otrzymała 
m ieszkanie jed ynie  jedna 
nauczycielka, Zofia Sobol,
posiadająca tytu ł zasłużone
go nauczyciela. A  m ieszkanie  
dostała po w ie lu  w ielu  latach  
będąc już na emeryturze. Do- 
bdze w iedzą też  bidzie, że  
od około  30 lat pracująca tu  
Anna M ikulska przez dłuższy  
okres wyinajmowała m ieszka
nie, a teraz dojeżdża z  W ilna  
codziennie pociągiem  prze
pełnionym  do granic m ożli
w ości. Tak sam o dojeżdża 
w  ciągu trzech la t Ona Pa- 
liu liene nauczycielka, a 
od tego  roku kierow nik po
czątkow ej szkoły litew skiej. 
Ta dzielna naucycieHca, ma
jąca lek cje  też w  polsko-ro
syjsk iej szkole, też  tego ro
ku ma jed ynie przyobiecany 
pokoik.

Oto tak „luksusowo" mają 
nauczyciela w  Szumsku- A  1 
września br na m ocy  zarzą
dzenia kierownika wydziałh  
.kultury i  ośw iaty rejonu  w i
leń sk iego do Szumskiej * 
Szkoły Dziewięcioletniej skie-,

rowani są  państwo V!M w  
oraz V ladislovas ANDBEJAu 
SKASO W IE Pani w K j  
jest specjalistką I  od 
niem ieck iego, zaś pan Vlłdr 
slovas jest lituanistą. Oboje 
m ają 4  lata do emerytury 
Dla tych  państwa 
przekazuje s ię  klucze od 

w o zbudow anego 5-pokojo** 
go  domku alytuskieffiglfe  
glądam  książeczkę; pracy ra 
n i V ilhelm y- W  szkole odW* 
w ała jed yn ie  praktykę P®* 
gogiczną, następnie zaś | I  
co wała w  biurze konstiTjlwr 
nym, na im iw ersyted ^ B S  
inżynier i- kierownik gospo®8, 
rczy w  W ileńskimi Kombinj* 
c le  Zbożow ym .’ Stamtąd 
1991 roku została zwolnij* 
z pow odu redukcji etatu. | |  
stępnie przez pół roku figSS 
wała w  redakcji probleiępT 
socjologicznych  i inforffl# 
T elew izji Litwy Wschodni' 
A ż do 1 wfZeśnia. £  »

Pan Vladislovas na | g s |  
ku sw ej kariery (a był to* 
1961) był dyrektoreiL.Jr\ 
ły. a iuż w  1963 — ggg|H  
nikiem rejonow ego  
partii, następnie zatrud^ 
się  na katedrze dialekty®^
go i historycznego, matenj*
zmu na U niw ersytecS ^  
leńskim. Był leż inspekt*# 
w  Państwowym ] Komit^ 
Szkolnictwa Specjalneg ^ ^ . 
w od ow ego od nauk^ 
nych- Był za iów noj 
rem, jak i wykładowca

(Dokończenie na str. 5)
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Potrzebni ludzie, czy niezbędni specjaliści?
(0oW*a - l e  *  «■>

katedry § filozofii 
Do chwili przybycia do  

m is-  '  ’
1 1 1 1 1  że cudowne ma-

"'sj|-.gay  to nam docen-L 
| K l  trafiają jako nau- 

szkół. A  m oże 
filozofie Się zmie- 

P?Jp. panowie docenci prey- 
p # e  dawne zaw ody, 

t f  ie a ie  uległy jed yn ie  
Ł e  ,por«dki" w  roz- 
SelaDiu etatów p o tr ze b o m

^naprawie wypadałoby s ię  
że Szamsk otrzym ał 

Sw ysoko wykwalifikowa
li gennanistkę i  lituanistę 
iJJioi bez doświadczenia i 
maktyki feracy pedagogicz- 
Jeji i z •pewnością tak by 
X  gdyby nie ten dom ek  
S k i ; . .  Raczej n ie  domek, 
tylko te fatalne od lat w a : 
,'unki, w lakicb żyją tu nau- 
aycielę i fakt, że nikt z  nich  
v ciąga swych 20, 30 lat 
praCy„takiego prezentu" od  
ytadz nie otrzymał.

N aw et, jeże li przyjąć za 
słu szne w skazów ki m inister
stw a o  przydzielaniu dom- 
k ó w  alytuskich nauczycielom  
Utuanistom i nauczycielom  
litew skich  szkół, to  przecież 
jest w  Szumsku osoba „pa- 
sująca*'* dó tych  w skazów ek  
—  kierow nik początkowej 
szk o ły  litew skiej —  O na Pa- 
liu liene. Ludzie ją  szanują* 
Zasłużyła na to sw ą  sum ien
ną pracą i oddaniem , k iedy  
to  naw et m ając złam aną rę
k ę  Spieszyła codzienn ie z 
W ilna na lek cje  do sw ych  
U  u czniów  szkółki litew skiej 
i d zieci z  k las polskich i ro
syjskich.

A le  pow róćm y d o  uchw ały  
rządowej, m b y  na m ocy któ
rej przydzielono dom ek p o
za w szelk ą kolejnością  now o  
przybyłym  nauczycielom . Jak  
s ię  okazuje, dosłow n ie tak  
brzm iącej uchw ały  rządowej 
n ie  ma. J ed y n ie  w ed łu g pro
gramu rozw oju Litwy W sch o
dniej (przyjętego w  1991 i.)  
zbudow ane dom ki alytuskie  
m ogą b yć p izeznaćzone na

początkowe szkoły litew skie  
,i mieszkania dla ich nauczy
cieli. U lg w  przydziale m ie
szkań dla nauczycieli lituani- 
stów  i innych przedmiotow- 
ców, jak  na razie, n ie  ma. W  
m iarę m ożności szuka s ię  dla 
nich m ieszkań. Domki alytus
kie (a jest ich już zbudowa
nych w  rejonie w ileńskim  i 
solecznickim  kilkanaście) są 
przydzielane na wnioski re
jonow ych w yd ziałów  ośw ia
ty, zatw ierdzane przez m ini
sterstwo. Co prawda, Szums
ka Szkoła Dziew ięcioletnia  
m ogła też. swoim i siłam i po- 
ladzić z  w ykładaniem  tych  
przedmiotów. Zastępca dy- 
lektora A nna M ikulska ma 
bow iem  ukończone 2-letnie 
kursy języka n iem ieck iego  w  
K ijow ie, chciała też  tu praco
w ać w  charakterze nauczy
cielk i języka obcego Stefania 
M akarewicz z  Kosiny- N ie  
pozwolono. Litewski jak i 
przed rokiem  m ogła m ieć pa
ni Pąliulieńe oraz dyrektorka 
szkoły, która nieraz w  ciągu  
lat ubiegłych była chwalona

przez w izytatciów  (m.in. też 
panią Sabiene) <- za poziom  
prowadzenia lek cji języka li
tew skiego. M ogło tak być, a- 
le  n ie jest- Bo dobrze jest w  
pewnym  wieku, po burzliwej 
karierze zamieszkać sobie w  
cichym  Szumsku, pięknym  
domku... Prawda?

Jest jeszcze jedna sprawa. 
'Ta, którą rodzice w  swej 
skardze w ym ienili jako pier
wszą: przyjezdni nauczyciele 
n ie znają języka polskiego i 
podczas lekcji tłum aczenie z 

. języka litew skiego i  niemie
ck iego odbywa s ię  na język  
rosyjski, ktÓTy od tego roku 
jest w  republice traktowany 
jako obcy: dzieci do klasy  
piątej n ie uczą s ię  g o -'J a k  
w ięc  sobie poradzą? Chyba 
jednak nie trzeba udowad
niać, że n ie  jest równoznacz
ne znajomości języka to. iż 
dziecko polskie z kolegą Sa* 
szką w  piaskownicy potrafi 
się dom ówić. I k iedy do 
szkół polskich (w Szumsku 
jest 159- uczniów w  klasach

polskich i 46 — w  rosyjs
kich) przysyła się nauczycieli 
nie znających języka polskie- 
80, a następnie załamuje się 
ręce nad rusyfikowaniem się 
Polaków W ileńszczyzny, to 
naprawdę chce się powie
dzieć: dość. Kiedy wreszcie 
dziecko z polskiej rodziny w 
polskiej szkole na Litwie, bę
dzie miało rzeczywiste pra
w o  uczyć s ię  po polsku?

Smutny jest ten artykuł- 
Smutny, bowiem widzimy, że 
zarówno do sprawiedliwości, 
jak i demokracji daleko 
nam jeszcze. Wątpię, czy  
zdołamy pomóc ludziom, któ
rzy do nas napisali. Kocha
ni, pocierpcie jeszcze tro
chę. M oże i dla waszych nau
czycieli zbudują kiedyś dom
ki. m oże przyjezdni nauczą 
się polskiego i zdążą to zro
bić zanim przejdą na emery
turę. Jednak Szumsk musi 
poczekać na to jeszcze.

Janina LlSffiWICZ

W rządzie L itw y
WILNO (ELTA). 19 paździer

nika rząd Litwy odbył posiedze
nie w Ministerstwie Ochrony 
Kraju. Referat o  jego. pracy i . 

J  peupekływaćh działalności w y -  
glosił' minister Audrius Butke- 
ńćną.
Na posiedzeniu omówiono pro

jekty uchwał dotyczące statutu

ochrony kraju, wykorzystania o- 
biektów przejmowanych od 
wojsk rosyjskich, przynależności 
lotnisk. Omówiono również kwe
stie zaopatrzenia materialnego 
wojska litewskiego.

Członkowie rządu obserwowali 
ćwiczenia polowe wojska.

SPORT
HŁKABSKA JESIEŃ

0 64 drużyny zostały na pla- 
01 bęjja w europejskich piłkar- 
•kfch pucharach sezonu 92/93. 
Najwięcej powodów do radości 
““K Włosi, albowiem 6 ich 
asP0ł6w nadal walczy. 5 jede-

reprezentuje Belgię, po 
~  Holandię, Hiszpanię, Niem- 

Francję, Rosję i Portugalię, 
j®3 — Danię, Anglię, Szkocję, 
r^Stow ację, , Szwajcarię, 

i  Turcję, po 2 —r Au- 
nę 1 Rumunię, po 1 — Szwe

jk Węgiy, Ukrainę i Polskę.
tej ostatniej w Pucharze 

7"jy będzie bronił poznański 
który w l/8  finału 

2 mistrzem 
pKl Goeteborg.

M  *l**nie we wszystkich
WytfcA? ^  *106 P°*c*k°£ jn t wczoraj ro- 
S ?  lrzy spotkania w 1/16 
f t l "  o Padiar UEFA, a  ju -

1^®° w Pucharze 
Pucharów i dwa — 

nłcŁ«ite UEFA.
którzy staną w 

Etirony  ̂ finału Pucharu
1  też mistrz An
no, ^tóted". Jak wiado-
rtyi lir Anglicy mie-

toeL • Stuttgart. Pierw- 
^grąB  Niemcy —

1 ^odnu” Przegrali — 1:4 
***** re8ulaminem mu-

' dwumeczu S i ? ?  8ierl Niestety, ich

ery 4 P«karay
îel©; °  Jednego za

^  *toiyli oficjalny 
4 ^®*A nakazało ro-1d(Vł ,

bj ty ^stkowego pojedyn- 
Sbcy ^ttTC*lonłe zwyciężyli 
*̂4 w i/a V właśnie 

będą mieli za 
‘•"ailt. !?* Szkocji — je- 

«  “ 80w M g e ts" .

"U -n .j w ostatniej
>  -  6:i

w PBk«»Wej

tuje 21 pkt i o 1 pkt wyprze
dza ŁKS. Dalsze miejsca zaj
mują łódzki „Widzew" —  17 
pkt i  chorzowski „Ruch" — 16 
pkt. Tabelę z dorobkiem 4 pkt 
zamyka „Jagiellonia" Białystok.

0  Za dwie kolejki do zakoń
czenia pierwszych piłkarskich 
mistrzostw Rosji na laurach 
mogli spocząć piłkarze moskie
wskiego „Spartaka". Zwycięstwo 
-— 4:1 nad moskiewską „Lokomo
tywą" sprawiło, że znaleźli się 
o ni poza zasięgiem rywali, się
gając po „złoto".

#  12 kolejek mają już za so
bą drużyny w piłkarskiej ek
straklasie Litwy. Faworyzowany 
wileński „Żalgirts" jak  dotąd 
musi oglądać plecy rywali, gdyż 
z dorobkiem 19 pkt zajmuje 
trzecią lokatę. Prowadzi wileń
ski „Panerys" przed paneweży- 
skim „Ekranasem”, a obie druży
ny notują po £0 pkt.

Jak dotąd rozegrano 81 spo
tkań, w  których padło 218 goli. 
Na liście bombardierów prowa
dzi R. Żalys z kowieńskiej 
„Bangi" —- zdobywca 10 goli.

FIBA DECYDUJE

0  Międzynarodowa Federacja 
Koszykówki (FIBA) minionej 
niedzieli w swej siedzibie w 
Monachium podjęła decyzję o 
przeniesieniu koszykarskich mi
strzostw świata roku 1994 z Ju 
gosławii, gdzie trWa wojna, do 
Kanady.

Koszykarski Mundial odbędzie 
się'W  dniach 28 lipca — 7 sier
pnia w Toronto.

%  Najwyższe koszykarskie 
władze poinformowały, że jedna 
z grup półfinałowych mistrzostw 
Europy kadetów (koszykarze 

. 15— 16-letni) zagra w Panewe- 
żysie. Turniej odbędzie się w 
dniach 28 kwietnia — 2 maja. 

, przyszłego roku z udziałem 
Litwy, Izraela, Bułgarii, Polski, 
Islandii i jednej drużyny z by
łej Jugosławii.

Zgodnie z regulaminem 4 naj
lepsze drużyny awansują do fi
nału, który się odbędzie w 

B  dniach 1—8 sierpnia 1993 roku 
w Stambule.

Tańczono i śpiewano
Co ma do ‘ czynienia zespół 

artystyczny „Wileńszczyzna" do 
wyborów do Sejmu 25 paździer
nika? Nie ma żadnego. Po pro
stu tak się złożyło, że 17 paź
dziernika w Pałacu Kultury 
Wspólnoty Związków Zawodo
wych w  Wilnie odbyło się spo
tkanie kandydatów do Sejmu Li
twy z listy ZPL i wystąpiła- „Wi
leńszczyzna".. W  sumie głos za
brało ośmiu kandydatów do par.

lamentu: J. Zacharzewski, J .
Mmcewicz, Z. Paffewicz, A. Pło- 
kszto. S. Majewski, R. Maciej- 
kianiec, S. Olszewski, J. Sosno, 
Z. Lachowicz. Kandydaci, zapra
szali wszystkich wyborców do ak. 
tywnego uczestniczenia w gloso. 
waniiL

A „Wileńszczyzna “? Pokaza
ła widzom ■—  jednoczęściowy 
koncert, w którym popisała się 
swym już znanym repertuarem i

też nowymi piosenkami z regio
nu Wileńszczyzny. Tak zespół o- 
• tworzył nowy sezon. Jego kie
rownik Jan Mincewicz poinfor
mował, że zespół przyjmuje no
wych członków — miłośników 
piosenki i tańca ludowego.

Józef SZOSTAKOWSKI

NA ZDJĘCIU: fragment kon
certu feespołu „Wileńszczyzna", 
który odbył się 17 października.

Fot. Bronisława Kondratowicz

OFERUJE S IĘ  
WĘDZONE KURCZAKI
Kłajpedzki Państwowy Zakład 

Mięsny zaczął dostarczać przed
siębiorstwom handlu portowego 
miasta i okolicznych ręjonów 
kurczęta wędzone według tech
nologii niemieckiej. Umożliwiła 
to zainstalowana w oddziale 
oprawienia drobiu nowoczesna 
komora wędzarska berlińskiej 
firmy „Begarat"..

■Niebawem podobna wędzarnia 
zostanie uruchomiona również w 
oddziale kiełbas. Pozwoli ona pod
nieść jakość produkcji. (ELTA)

Szansa dla miłośników folkloru!
Zaoczne Studiom {Kultury w 

Wilnie ogłasza zapisy kandyda
tów na nowy (kierunek kształcę- 
nla — w teawodzle Instruktora 
zespołów folklorystycznych. Na
uka trwa 2,5 roku. Zajęcia będą 
się odbywały co dwa tygodnie, 
w soboty i niedziele. Program 
realizowany przez fachowców z 
Polski przewiduje: naukę tań
ców narodowych i regionalnych, 
naukę pieśni i przyśpiewek lu
dowych. pracę nad emisją głosu, 
poznanie zwyczajów, obrzędów

i tradycji polskich, wykłady o 
kulturze i sztuce ludowej.

Zainteresowani proszeni są o 
zgłoszenie do działu knłtury 
Związku Polaków np Litwie, Wi
lno, ni. Dldźlojl (Wielka) 40, te
lefon: 22-33-88 do dnia 5,XI.92 
do ,p. Apolonii Skakowsklej.

Przesłuchanie kandydatów od
będzie się 7 listopada o' godz. 
10.00 w Wileńskiej Szkole Śre
dnie! im. W. Syrokomli.

Inf. wł.

Tablica pamiątkowa ku czci ofiar okupacji
Przy byłym gmachu KGB, przy 

al. Giedymina, ustawiono tabli
ce pamiątkową ku czci ofiar 
okupacji. Wykuto na niej: „W 
tym (gmachu, zbudowanym w 
1800 roku dla sądu okręgowe
go, podczas wszystkich okupa

cji działały instytucje represyj
ne — sąd 1 prokuratura, gesta- 

■ po, KGB, tu .planowano ludo
bójstwo mieszkańców, więziono, 
przesłuchiwano, , torturowano 1 
tracono pbywatell -Państwa Lite
wskiego".

Tablicę pamiątkowa na zamó
wienie merostwa miasta wyko
nało Wileńskie Studio Rzeźby i 
Sztuki Monumentalnej (były od* 
dziai rzeźby i sztuki monumen- 
talnef Kombinatu Artystycznego).

(ELTA) •
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LIETUYOSAIDAS
Q  Tydzień ten obfitował w materiały 

wyraźnie przedwyborcze. A walka przed
wyborcza, jak wiadomo, jest bezwzglę
dna. Hołdując zasadzie obiektywizmu 
przedrukowujemy fragmenty niektórych 
artykułów bez komentarzy. Za prawdzi
wość ich ponosi odpowiedzialność publi
kacja źródłowa. „Będzie K. Motieka — 
niepotrzebny Sejm" (14 października, po
mijamy przytoczone fakty z życia osobi
stego).

„Te stare historie, jak Kazłmieras Mo
tieka utracił, potem znowu odzyskał legi
tymację partii komunistycznej, aby w 1989 
roku znowu móc demonstracyjnie pognie
wać się z KC KP („Ostatecznie wystąpi
łem z partii-1') -—  może nawet się znudzi
ły. Dziś gazety ponownie - zwracają uwa
gę na K. Motiekę. „Kauno aidas" (26 
sierpnia 1992 r.) krytykował go jako by
łego sędziego ślediczego do spraw spe
cjalnych w latach 1955—1957* który przy
czynił się do sprawy Ramanauskasa-Va- 
nagasa. „Respublika" podejmująca się re
klamowania wszystkich „centrowców" od
malowała obecny portret K. Motieki ró
żowymi barwami słodkiego wina desero
wego. ;M

W  latach 1988—1989 w Radzie Sejmu 
Sajudisu K. Motieka był radykałem, po 
wyborach do RN przyłożył się do two
rzenia Partii Niepodległości. Gdy odstęp- 
cy w RN dopomogli w ukształtowaniu się 
lewicowej większości, K. Motieka oskar
żył V. Landsbergisa (gdy ten wyjechał za 
granicę) o przygotowanie podziału i prze
wrotu, pozostając zastępcą przewodniczą
cego, przeszedł do * tej większości. Tak 
właśnie powiedział przez radio: „Będę z 
tymi, których jest większość". Więc nic 
dziwnego, że w tym czasie chętnie zaczął 
odpowiadać na pytania gazet lewicowych, 
czy nie zgodziłby się zostać przewodni
czącym RN. Przecież raz już przydzielił 
sobie wszystkie funkcje RN. Jasne jest 
tylko jedno, że nie potwierdzały się na
dzieje wyborców Litwy sprzed wyborów 
1990 r., dotyczące reformy praworządno
ści i odbudowy sprawiedliwości, związa
ne z nazwiskiem K. Motieki.

Dziś jest on na liście Ruchu Centrum 
obok M. Laurinkusa, R. Ozolasa, E. Bić- 
kauskasa, P. Vaitiekunasa, S. Kaśauskasa, 
A. Grumadasa, J . L. Tapinasa. Gdy nie 

. udało się utworzyć Partii Centrum, „gru
pa towarzyszy" pośpiesznie zarejestrowała 
ruch. To nieważne, że . „rusza się" ' tylko • 
około 70 osób, a ważne jest to, że .̂ „gru
pa towarzyszy" na liście, figuruje jako 
pierwsza. A „Centrum" rto taka piękna 
nazwa. Może skusi wyborców?".

O  Niejaki Ąmnas Petronis (pseudonim) 
oskarża o kryzys energetyczny wyłącznie 
ministra energetyki Ł. ^Aśmańtasa. Argu
menty? . *'

„Dlaczego energetycy wspólnie z Mini- 
< sterstwem Zdrowia nde przewidzieli działań 
w warunkach ekstremalnych i nie przygo
towali się do tego? Do ogrzewania opera
tywnych i innych ważnych pomieszczeń 
można używać grzejników elektrycznych 
3—5 kW, a gdyby były one. typu akumu
lacyjnego i pracowały tylko w nocy, gdy 
elektryczność kosztuje zaledwie 2 talony 
za kW, to ciepło tych piecyków elektry
cznych byłoby tańsze od ciepła dostar
czonego w sposób scentralizowany z  sieci 
cieplnych: Dlaczego przy szpitalach nie 
zainstalowano niewielkich akumulacyjno- 
elektrodowych kotłowni, wykorzystujących 
tanią elektryczność nocną? Takie kotłow
nie działają na wsi, ogrzewają budynki 

( produkcyjne i mieszkalne' Takie kotłow
nie  musiały powstać przy szpitalach. Ale 
energetycy forsowali budowę Kaiśiador- 
skiej Elektrowni Szczytowo-Pompowej po
wiadając, że w nocy mamy nadmiar elek
tryczności i* nie wiemy co z nią robić. 
Duże szpitale pozostawiono bez autono
micznych źródeł ciepła. To przestępstwo* 

Zakładom przerywa , się dostawy gazu 
za to, że nie zapłaciły ża ciepło i elektry
czność. Czy nie lepiej byłoby dokonać 
przymusowych potrąceń pożyczek z kont 
bankowych przedsiębiorstw? (...)

Podejmując pracę jako minister, zaan
gażował dó ministerstwa byłych organiza
torów partyjnych: S. Kutas (zastępca mi
nistra) — to wieloletni organizator par
tyjny systemu energetycznego Litwy, dy
rektorzy departamentów A. JuŚka, K. Żilys 
to równie byli organizatorzy partyjni. 
A na szefa zarządu kadr ministerstwa za
trudnił tow. K. Zaleckasa — byłego pier

wszego sekretarza KPL w Wilnie. Nie 
trzeba było długo czekać na działalność 
takich kadr. (...) .

0  W  numerze z 16 października „Zi
mna wojna" —- wywiad z Vytautasem 
Landsbergisem.

— W  przededniu wyborów grupy, któ
re w RN głosowały stale razem, jednakże 
zaprzeczały, że są sojusznikami, wreszcie 
przyznały, że idą wspólnie, na przykład 
socjaldemokraci połączyli się z postępem 
narodowym. Co mogłaby wyrażać taka 
szczerość?

— Być może solidarność krzywdzonych, 
gdyż nikt nie chce ani jednych, ani dru
gich. Solidarność polityczna, która zacią
gnęła obu do bloku lewicowego albo 
NWP (nowa większość parlamentu) zary
sowała się już przed rokiem, a teraz zo
stała proklamowana,; również jest ważną 
rzeczą. Może jeszcze łączy wiek — są tQt 
nieco młodsi ludzie, którzy sądzą, że po
służą się głosami starszych towarzyszy 
partyjnych, a nie czujki, że pozwalają się 
tym wykorzystywać. Co prawda, niekiedy 
też służą świadomie, jak  ten wicelider 
socjaldemokratów,’ który uczcił history
czny 11 Marca proponując na premiera- 
przywódcę KPL, gcly jeszcze nie wybrano 
przewodniczącego RN. Przypochlebiając się 
podobnie frakcja Postępu narodowego gło
sowała przeciwko weryfikacji mandatów 
byłych funkcjonariuszy KGB. (..,)

— Prawdziwą istotę tricków dostrzega 
się dosyć wyraźnie w prasie LDPP i  KGB. 
Jak wygląda według Was pomoc gazety, 
której nazwy niekiedy się nie wymie
nia, jak  gdyby nie swoim a na przykład 
kandydatom Ruchu Centrum?

— 'Najpewniej znaczy to brak w iary w 
siebie. Nie spodziewali się sami wygrać, 
więc chcą przykleić się, pokazać, że" Cen
trum, jest rzekomo po ich stronie. A  ma* 
że też jeszcze bardziej popchnie Centrum 
na lewo? Jednak jaka taka korzyść.

~ — „Respublika*4 już od pewnego czasu 
powtarza krótki zwrot do Pana, używając 
tłumaczenia angielskiego nazwy urzędu — 
prezydenta. Czyżby zamierzała jeszcze coś 
palnąć?
. — Przyzwyczaja ludzi do tego słowa, 

aby potem podsunąć coś zaskakującego. 
Najpewniej w  ostatnich dniach, może na
wet w sobotę j>rzed głosowaniem wyrzuci 
jakieś ohydztwo, aby człowiek nie zdążył 
nawet odpowiedzieć.

W  ogóle podczas kampanii wyborczej 
jest za dużo wszelkiego obrzucania się 
błotem zarówno, z jednej, jak  i z drugiej 
strony. Przecież trzeba będzie dalej wspól
nie żyć"* (...)

L I E T U V O S jrytas
„Lotnisko w Szawlach jak  po trzęsie

niu ziemi..." (14 października):*
„Jak podaje irŁietuvos rytas" prokura

tura szawelska otrzymała wskazówkę 'by 
aresztować przebywającego w Szawlach 
dowódcę jednostki lotniczej podpułkowni
ka P. Ijewlewa. Sankcję wydała Prokura
tura 1 Generalna Litwy. Na jakiej' podsta
wce wydano sankcję — nie udało się do
wiedzieć. Prokurator miasta A. Mimas 
wczoraj po południu powiedział, że jak  
na razie nie może skomentować tego fak
tu. Wieczorem do Szawel miał przybyć 
przedstawiciel Prokuratury Generalnej, a 
więc prawdopodobnie sytuacja się wyja
śni.

A w sobotę na rosyjskim lotnisku woj
skowym w  Szawlach czekał przewodni
czący Rady Najwyższej V. Landsbergis. 
Jego wizyta całkowicie nieoczekiwaną by
ła nawet dla władz miasta. Jakie powody 
zmusiły przewodniczącego do złożenia wi
zyty w tym ciągle jeszcze należącym do 
Rosji obiekcie wojskowym?

Jeszcze w ubiegłym tygodniu powstał 
ostry konflikt między rosyjskimi wojsko
wymi i litewską ochroną kraju. Dowie
dziano się, że znajdującą się na lotnisku 
fabrykę betonu wojskowi rosyjscy posta
nowili sprzedać prywatnym firmom mia
sta... A  ponieważ całkiem niedawno w po
dobny ‘ sposób .^sprzedali oni pas startowy, 
zdemontowany na części (obecnie jest on 
odbudowany, do transakcji nie doszło), 
nasza ochrona kraju z miejsca ostro się 
zabrała do sprawy. Na terenie lotniska 
wojskowego przy fabryce betonu posta
wiono straż. „B y łto  słuszny krok" ‘— ta 
ka jest ocena komendanta powiatu Sza- 
welskiego 2j. Orentasa. Całkiem inaczej 
ocenia go kierownictwo lotniska. „Naru
szona ~została suwerenność załogi"- — mó
wi , dyrektor fabryki Worobjow. „W tar
gnięto na nasze terytorium, konflikt mógł 
się zakończyć przelewem krwi"..,

0  W  dniu następnym w tradycyjnych 
„Znamionach czasu" czytamy*.

„W prasie ' ukazała się „Odezwa do 
mieszkańców Litwy" działaczy kultury, In?; 
teligenćji twórczej i technicznej, ducho
wnych katolickich, podpisana 4 paździer
nika, czyli w dniu Franciszka z Asyżu 
(ćó zaznaczono pod tekstem). Odezwę 
podpisało 88 osób.

1 Podpisujący się niedwuznacznie identy

fikują się z demokratycznymi siłami pra
wicy. (...) Obecna odezwa wzywa do po
pierania 1 głosowania za prawicowymi 
partiami 1 ruchami twierdząc, że do no
wego Parlamentu należy wybrać „naj
szlachetniejsze, naj świetlej sze osobowo
ści". . -

Wszyscy inni, nie należący do tego pra
wicowego związku „O demokratyczną Lit
wę" zrównani są z  byłymi aktywistami 
partii komunistycznej, czczącymi złote 
cielę, napastujący ofiary bojowników na
rodu, pamięć zesłańców i in.

A więc autorzy odezwy reprezentują 
znaną .postawę, w myśl której Litwa jest 
podzielona na dwa nie dające się pogo
dzić obozy dobra i  zła.

Wzywając do głosowania za osobowości 
nieskazitelne autorzy odezwy opowiadają 
się przeciwko tym, „którzy służyli i  uma- . 
cniali reżim okupacyjny w różny sposób, 
dzielili się wpływami i stołkami".

Znaczy to, że podpisani nie służyli re
żimowi „pod żadną postacią" i  zawsze po
tępiali innych, którzy w latach reżimu 
dążyli do wpływów i nawet stołków.

W  odezwię powiedziane jest, że pod
czas Wyborów należy popierać demokraty
czne siły prawicowe, popierające „wypró
bowaną politykę tworzenia niepodległej 
Litwy pod kierunkiem V. Landsbergisa". 
A więc, odpowiedzialność za dominującą 
politykę składa się na V. Landsbergisa. 
Nie konkretyzuje się, co oznacza powie
dzenie, że polityka jest „wypróbowana".

Trzeba przecież mieć na uwadze co naj
mniej kilka rzeczy: w  ostatnich latach i 
dotychczas nie potrafiono stworzyć nor
malnej prawicowej partii, . posiadającej 
strukturę, zwięzły program i pracowitą 
ekipę (zamiast tego. na wybory pośpiesz
nie stworzono konglomerat prawicowych 
organizacji); stracono większość w parla
mencie; nie przygotowano się do odwetu 
lewicy, wadliwa polityka wewnętrzna sku
piała nawet do tego odwetu i  zachęcała; 
przegrano referendum w sprawie instytu
cji prezydenta; o polityce ekonomicznej 
nie warto nawet mówić.

Normalny ruch polityczny, zmierzając 
do wyborów, powinien krytyczniej oce
nić możliwości swych przywódców, gdyż 
na Litwie czas Już zacząć pracować za
miast agitować".

TIESA
©  „Czy polityka — to rzecz brudna?" 

(13_ października). Z wypowiedzi kandy
data do' Sejmu RL Gediminasa Kirkilasa:

„Nie wiem, czy nasz kraj zrodzi pisa
rza lub filozofa, który potrafi napisać hi
storię naszej obłudy politycznej. Powinien 
tu być niewątpliwie rozdział „KGB i  na
sza polityczna ślepota", w którym byłaby 
mowa o . głupotach kagebiadysty, ó  dyleta- 
ntyzmie sądów narodowych, nierzetelności 
polityków itp. C^ówne jednak jest tb, ‘że 
będzie śmiechu z  karuzeli KGB, którą 
rozkręcono właśnie po to, aby nikt nie 
zrozumiał w tym poważnego problemu. 
Agentami KGB stali się niemalże wszy
scy znaczniejsi przedstawiciele opozycji, 
a  wszystkie organizacje •czy partie opozy
cyjne JLDBP, LAF, LPSD, LLS i nawet 
Postęp Narodowy — sugeruje gazeta pań
stwowa), jak  się okazuje zostały utwo
rzone przez KGB bądź w inny sposób 
przez niego pobłogosławione. Nie wiem, 
czy generał Caplln. błogosławił Forum 
(to jego osobista sprawa), ale że podob
ne resorty cieszą się ze skłócenia Litwy, 
w to nie wątpię.

I w ogóle, dlaczego społeczeństwo za
częło oceniać ludzi z. KGB według reguł' 
przesądów narodowych? Przecież ci pra
cownicy KGB nie są jakimiś przybyszami. 
Są to  nasi znajomi, krewni, wreszcie roda
cy. Wszyscy oni mają rodziny, jak iś za
robek i żyli jak  podówczas było przyjęte. 
Nie byli ani lepsi, ani gorsi od ówczes- 

. nych przysposobieńców... KGB, jako służ
bą stanowiła praworządną część owego sy
stemu. Zmieniły się systemy i nie może
my ; już ze wsteczną datą sądzić kogoś 
bez konkretnej podstawy". (...)

R s S P U B L I K Y
©  „Samobójców coraz więcej"... (14 pa

ździernika).
„Wyciągu 8 .miesięcy br. na Litwie 857 

ludzi z własnej 'woli odeszło z życia. W  
ubiegłym roku w ciągu tegoż okresu sa
mobójstwo popełniło 804. Ponad 80 proc. 
samobójców mężczyźni zdolni do pra
cy, z  których mniej więcej połowa nad
używała alkoholu. To t— dane Departa
mentu Statystyki. Chociaż liczba samo
bójstw wzrasta — ich .przyczyn w naszym 
państwie na razie nie bada żadna- służba. 
Niedoszli -samobójcy najczęściej trafiają 
do Republikańskiego Wileńskiego Szpita
la Psychiatrycznego. Ordynator szpitala 
Raimundąs Mllaśiunas opowiedział, że w- 
naszym społeczeństwie ukształtował się 
mylny' pogląd o samobójcach: jakoby chęć

popełnienia samobójstwa^ 
naruszonej psychiki. Zdaniem flftl 
nasa, chęć popełnienia sam0w7Mi 
wodują choroby depresyjnej|Kffl 
ne przez różnego rodzaju 
cjalne. i psychologiczne. M ofcSg 

„przydarzyć człowiekowi, MM H  
pracę, szczególnie jeżeli l>yta2< 
żeniem sensu żyda. R. M iw .n  \ 
dii, że w ich szpitalu w br. j j S f  
dy dużo pacjentów. W szy^^SB 1 
stale zajęte, a poszczegółn^ilSr*
Ją o 10—=-15 pacjentów wieoelT? 
przyjąć. .

Poza tym, wzrosła liczba 9  i 
na różne formy nerwic,*leczomlru^’ 
leńskim Ośrodku Psy cholera^,*!,! 
Zdaniem głównego lekarza 
ki, winna jest nie tylko jesień J S l  
psycholodzy lubią akcentów** rSu 
pór roku na organizm człowiek. S  
K. Rimeikis uważa, że przyaJJ 
szukać gdzie indziej. Jedna z jgrflfl 
szych — zróżnicowanie socjalni JSl 
nie są psychologicznie przygotaJ!^ 
tak gwałtownego pogorszenia R R H  
życia, dlatego wzrasta liczba lu d aH  
dzionych, obawiaj ącyeh się m | S |  
zdolnych do przystosowania się- , ^

‘P n a e y ta Ą
©  Ukazał się dodatek w języka •

■  skim gazety chrześcij ańsko-dem^sfl 
nej partii Litwy pt. ,,Apźvalga?. Z j^ I  
on rozważania przedwyboradj 
tów na posłów do Sejmu RL, |  
których ta partia wdągnęłafna 9 p l  
stę — aktualnego deputow any 
darda Czobota oraz przewo&ila 
Stowarzyszenia Katolickiej^^™  
Władysława Mackiewicza; Ogólne j 
wydania „Polak opowiada się za i 
demokracją11. Zacytujemy ‘$nr 
Medarda Czobota: H

„Może dlatego, że jestem lek*n«J 
gdy nie opowiadałem się za ektiw 
mem, krańcowościami. Byłoby banhoj] 
dobrze, gdyby do władzy trafili M  
skrajnych Orientacjach poiitycmydi 
Sejmu mają przyjść ludzie 
Osobiście nie znoszę chamstwa«9 
mają to być ludzie tolerancyjny 
potrafią u a rgumentowanie'B^M__
Tylko dzięki właściwym argumentom a 
żna wygrać. ^

Jednocześnie będąc wiceprezeMu 
warzyszenia Naukowców Polaków Lic 
propagowałem potrzebę kształceni^ 
skiej inteligencji przygotowtiźiiS 
stów różnych zawodów. Jestem i 
kiem tego, że ludność polska na Ubił 
ma prawo nauczania swych dziać 111 
zyku polskim poczynając od pnedsfafcl 
i kończąc na studiach wyższych. (-1

Martwi mię tylko to, że my — 
cy na Litwie — jesteśmy za bardzo po* I 
nieni. Niektórzy starają się wzajas*! 
oskarżać łub szkalować. Jest to de> | 
nieszczęście. Tylko zgoda wśród nas om I 
rozumny, uargumentowany dialog x 
dzami Litwy przyniesie obopólną koajtJ 
Przede wszystkim —| Polakom.' Stanów*! I 
niestety, na  Litwie mniejszość narodowi 
ściową i z tym się też należy Uczyć.

Mówiąc ogólnie o roli deputował* 1 
chciałbyin zaznaczyć, iż wcale nie o** I 
żam, że jego bezpośrednini obotf^dó*! 
jest jedynie wykonywanie^ konkretor I 
życzeń wyborców. Jestem zdania, ® I 

Lnie wybiera się- po to, by wyasfalj1̂  |  
drogę w swojej wsi, czy też
szkołę. Posłowie powinni się troaa1̂  I 
sprawy państwa, zajmować wydawał 
| ustaw. .1 chociaż bardzo nie lobię I 
nek, to  jednak mogę swym f
obiecać to, że zgodnie z sumieniem 1 I 
cją stanu będę decydował w tych n  I 
wach, które zaistnieją na wokandu* r 
mu". . -  j

Władysław Mackiewicz m.in.
„Żaden naród nie może być | 

ny przez inny, • czy też wewnętitWI 
taturę. Przedstawiciele każdego* 
mają prawo uczestniczyć w rraffjjgjfifc ■ 
problemów państwa, w którym I
i  korzystać z osiągnięć całego 8P0̂ ^-  I 
siwa. Zarówno większość, jak • I 
szość narodowościowa, p o w in n y ®  * 
nakowó oceniane i szanowane, ifl

■Podstawowym celem władzy flS®
2° c 
owloOy 
rateD 1 

fcyt*1
la. Interesy państwa nie 
sprzeczne z interesami obywatgjj 
mogą ograniczać ich praw a I

w zrost stopy- życiow ej obywa jf j  
po w in ien .s ię  troszczyć Sejm .'^^^" 
nocześnie będąc n ad z o ro w a n j P1̂ * 
lam ent".

W  gazecie znajdziem y też 
niny Tubielew icz z proboszczem
derw iańskiej księdzem  Adolfe^V 
czem.

Przyg® P* 
Krystyna ADANH
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plujem y do ludzkiej ofiarności

Ofiaruj k w ia t y  n a  R o s s ę
„rzed rokiem  og-

S y  ■>» naszych ła^ ch
'^ N a z w a liś m y  ią " ° fla '  
^M d aty  na Rossę". H asło  

■ » § 8 5  w znacznej ' m ierze 
bo chodziło  

sVj p  wszystkim o  naszą o- 
fTie% .  w przededniu Sw ię-  
wX y c l >  na grobach tych, 
i* tórych nikt i n ig d y  już  
^  przyjdź •' bliskich. Cho- 
Ł  także o uprzątnięcie 
S s c  tak dtogich każdem u  

cmentarzyka w ojs- 
L eeo  i akowskiego w okół 
oitnyttiej płyty, gdzie M atka 
, ggrce Syna oraz cm en tarzy 
ka na Nowej Rossie, gdzie 
uq żołnierze, k tó rzy  zginąli 
* walkach o W ilno.

Akcja trwała dwa dni. Z  
odziałią młodzieży ze  szko- 
jy Adama Mickiewicza, czło
nów koła ZPL na Lipówce.

z- udziałem  ludzi dobrej w o
li, którzy staw ili s ię  z najba
rdziej od ległych  rejonów  
miasta, a  naw et z  osied li pod- 
wileńskich. Pam iętamy, że 
Rossa rozbaiw iła s ię  w ów 
czas setkam i chryzantem  i 
zn iczy, a  ca ło ść  akcji prze
biegała pod  patronatem  Spo
łeczn ego  K omitetu O pieki 
njad Starą Rossą przy ZG ZPjL 
na czele  z p. A licją  Klima
szew ską.

Pam iętając o  w szystkich  
zeszłorocznych społeczni
kach pragniem y jeszcze raz 
im najserdeczniej podzięko
w ać. _

W  tym  roku planuje się  
akcję  powtórzyć.. Organizato
rzy zdają sob ie  sprawę, że  
ludzie są  do granic wytrzy
m ałości zm ęczeni troskami 
dnia codzienn ego. Tym n ie

m niej żyw ią nadzieję, że  na 
apel ,.Ofaruj kw iaty na Ros
sę" w ilnianie tym  razem ró
w n ież s ię  stawią. Tak w ięc* 
w  następną sobotę (tzn. 24 
października o  godz. 10) pro
szeni są w szyscy , kom u blis
kie i  drogie są nasze św ia
dectw a przeszłości, o  przyby
c ie  na Rossę. Szczególnie sło 
w a te  k ierujem y do nauczy
c ie li i  uczniów  W ileńskiej 
Szkoły Średniej im. Adama 
M ickiewicza, którzy od lat z 
sam ozaparciem , pośw ięcają  
sw ój czas najstarszej w ileńs
kiej nekropolii. Za naszym  
pośrednictwem  prezes koła  
ZPL na L ipów ce p. Jarosław  
Ziemski zwraca s ię  do w szyst
kich członków  koła z proś
bą ol aktyw ny udział w  tej 
akcji dobrej w oli i pamięci. 
Narzędzia do sprzątania cme-

ntai&a można w ziąć u  p. Bru
nona Tarczewskiego, przy ul. 
W arszawskiej 23.

Ponadto wszystkich. kto 
przybędzie w  dniu tym  na 
Rossę, czeką uroczystość od
słon ięcia pomnika nagrobne
go  w ielk iego  m iłośnika W il
iia* architekta i historyka Ju
liusza Kłosa. O dsłonięcie po
mnika i jego pośw ięcenie  
planowane jest n a  godz. 12. 
Przypominamy, że  pomnik 
powstał ze  składek społecz
nych. Najznaczniejsze ofiary  
na ten cel, przeznaczyły pa
nie Ewa Krygier z Londynu i 
Donata N ow ak z W rocławia, 
co n ie  znaczy wcale, że  po
m nik m ógł powstać bez po
m niejszych wkładów innych*  
ofiarodawców.

Przy okazji w szyscy  obe
cni będą m ogli obejrzeć 
sześć cennych odnowionych  
yizez polskich konserwatorów  
pom ników. Jest to  w yn ik  do
rocznych kw est na warszaw
skich Starych Powązkach, 
podczas których już dwukro
tnie zorganizowano zbiórkę 
pieniędzy na odnow ę zabyt
ków  Rossy.

Podczas tegorocznych Za
duszek również czołow i, naj
bardziej łubiani polscy  akto
rzy, m uzycy, wybitni uczeni, 
profesorowie, a naw et w ojs
kowi będą kwestowali 4* na 
rzecz Powązek i w ileńskiej 
Rossy. W  ich gronie znajdą 
s ię także przedstawiciele Spo
łecznego Komitetu Opieki

nad Starą Rossą, zaproszeni 
przez niestrudzonego Jerzego 
Waldorffa, Człowieka, który 
tak w iele uczynił dla war
szawskich Powązek, a w* la
tach ostatnich również dla 
wileńskiej Rossy. On to wła
śnie kiedyś powiedział: „Pa
trząc na te w  życiu pogromy, 
coraz jaśniej zadawałem so
bie sprawę, że trzeba ocalić 
świadectwa przeszłości dla
tego , bo jakakolwiek była, 
stanowiła część historii naro
du, naród zaś pozbawiony hi
storii przemienia się w  bez
bronne stado...".

Kończąc tymi słowami ape
lujem y jeszcze raz do wilnian 
i mieszkańców W ileńszczyzny 
o przybycie w  dniu 24 paź
dziernika o godz. 10 na w i
leńską Rossę.

Halina JOTK1AŁŁO

NA ZDJĘCIACH: dzięki Jerze
mu Waldorffowi (zdjęcie to jtro- 
blone zostało w ub. roku w koś
ciele św. Karola Boromeusza na 
Powązkach, w którym również 
kwestowano na rzecz Rossy) po
wstał Wileński Komitet Opieki 
nad Starą Rossą, dzięki Niema 
mamy już odnowionych sześć 
cennych pomników,* Jeden z od- 
lestaurowanych przez polskich 
konserwatorów pomników rodzi
ny Hryniewicklch nie opodal 
kaplicy cmentarnej; tak oto wy
glądała ludzka ofiarność podczas 
ubiegłorocznej akcji „Ofiaruj.
kwiaty na Rossę"..

Fot. Walery Charin,
Brunon Tarczewski

Łodzianie w Czarnym Borze...
S j p  H  że na otwarcie 1 
S S i l S j  polskiej szkoły w 

Borze przybyli przed- 
z J r r  namowie Jerzy Józef 

i Florian Dobrowolski. 
trifDHnj ^  z  Polski. Przed 
nwujiem znowu odwiedził 
uSa??**5 oddziału Towarzy- 
na j ^'teników Wilna i Grod
ki wraz z wyciecz-

Sybiraków. Goście 
py. .i., uc®iom w darze: ma- 

książki.
.ra m a ,  broszury, zeszyty, a- 
•ecuu do pisania, ap-
i uhrlniS? - Wuzk* oraz karton 
- T j g g J  dodatku.

<  j 2 r yBtay najtrudniejsze 
Dala ‘pecia Rodaków zo- 
~ to zp rsm i1' fedna trzecia

Po królu- Po
ie’tu możemy po- 

“OWeeat swoje rodzin

ne strony, ujrzeć Cudowny Ob
raz w Ostrej Bramie. Życzymy, 
by Matka Boska Ostrobramska 
i Częstochowska nad wami czu
wała. My też będziemy poma
gać — powiedział prezes Sybira
ków w Łodzi.

...„Dobry dzionek Wam, czyś
cie radzi nam? Tak od serca po 
wlleńsku zatańczymy Wam..." — 
zaśpiewała /.Boróweczka" na 
znak wdzięczności. Uczennica 
szkoły — Alicja Grygorowicz za
grała pa podarowanych przez p. 
Żakowicza organkach motyw Ma
zurka Dąbrowskiego. Dzieci z 
aktorskim zacięciem recytowały 
wiersze Marli Konopnickiej. 
Brzmiały piosenki ę  Polskich 
Kwiatach, o. Wileńszczyźnie... Z 
wesołymi przyśpiewkami wystą
pił zespół „Borowianka" pod 
Kierownictwem Hieronima Czer-

nisa. Zatem przemawiał gość z 
Torunia, ksiądz misjonarz Ojciec 
Jan:

'— Jestem wzruszony, że mo
gę przebywać wśród was. 21 lat 
temu przybyłem po raz pierw
szy do Wilna. Później mój szlak, 
misyjny prowadził poprzez -Lit
wę, Łotwę, Petersburg, Białoruś... 
Prowadziłem też Misje Święte w 
Kamionce, w Turgielach. Czasy 
się naprawdę zmieniły. Nie spo
sób było pomyśleć, by jeszcze 7 
lat wstecz ksiądz mógł zjawić 
się w szkole. Wtedy Za przewie
zienie jednego różańca, obrazka 
na Wschód, można było słono o-, 
berwać... Teraz publicznie wystę
pujemy, docieramy do szkół. 
Szkoła jest nośnikiem kultury 
i tradycji. Jest również kuźnią 
przyszłych artystów. Może ko
goś z tych rozśpiewanych dzieci

ujrzymy w przyszłości w „Wi
lii'', może w „Wileńszczyźnie" 
lub na scenach poszczególnych 
teatrów. „ Kimkolwiek zostaniecie 
w przyszłości, pamiętajcie kim 
jesteście... Dzisiaj być Polakiem 
—' to dumne. Poprzez Papieża 
Jana Pawła II świat w szczegól
ny sposób na Polskę patrzy...

Wrażeniami ze spotkania w 
czarnoborskiej szkole podzielił 
się również przedstawiciel Sy
biraków, pan Zbigniew Górski:

— Ten koncert przypomniał 
ml gimnazjum A. Mickiewicza w 
Kownie. Podobne mieliśmy tam 
warunki przed wojną.' I at
mosfera była zbliżona. Pochodzę 
z Kow lęń szczyzn y. Mieszkaliśmy 
w Rumszyszkach. • Później wy
wieźli moją matkę., W 45 prze
kroczyłem granicę na Dolnym 
Śląsku...

Wspomnienia i wzruszenia 
przeplatały się tego ranka w 
skromnej sali sokoły. Goście o-

biecywali Jeszcze tu powrócić. A 
tymczasem za sprawą Rodaków z 
Polski, szkolna biblioteczka w 
Czarnym Borze wzbogaciła się o 
jeszcze jednego „Pana Tadeusza", 
o dziecięcą Ewangelię „Bohate
rowie Nowego Testamentu", o 
„Historię Polski dla Piotrka" — 
Stanisława Marciniaka, o „Histo
rię Cudownego Obrazu Matki 
Boskiej Ostrobramskiej", „Histo
rię Polski dla dzieci" — Marka 
Boruckiego, „Język polski na co 
dzień" — Ewy i Feliksa Przylub- 
sklch, czytaniu „Poznaj świat", 
„Zadania ilustrowane", dzienni
czki i kodeksy ucznia, czasopis
ma „Rota" itd.

Alina LASSOTA
Rej. wileński

NA ZDJĘCIACH: „Cieszymy
się z darów", śpiewają „Boro
wianka" I „Boróweczka".
Fot. Bronisława Kondratowicz
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"  LTY-l

9.00 — Program. 9.05 — Prog
ram kulturalny. 9.55 s— Pod wła
snym dachem. 10.40 — Zdrowie.
17.45 —'  Wiadomości. 18.00 — 
Wybory do Sejmu-92. Wystąpie
nia kandydatów Okręgu Wybor
czego Baltijos nr 20. 18.30 — 
Kandydaci Litewskiego - Związku 
Młodzieży Narodowe) ] „Jaunoji 
Lietuva". 19.15 —j Wystąpienia 
kandydatów Jonawskiego Okręgu 
Wyborczego nr 60. 20.00 — Dob
ranocka. 20.25 — Reklama. 20.30 
— Panorama. 21.00 — Wybory 
do Sejmu-92. Kandydaci Demok
ratycznej Partii Pracy Litwy.

21.45 — Wystąpienia kandydatów 
Centralnego Okręgu Wyborczego 
nr 13. 22.25 — Śpiewa N. Pal- 
tiniene. 23.15 — Wiadomości 
wieczorne.

«  LTV-2

18.55 — Przegląd regionalny.
19,30 — Śmieszni ludzie Amery
ki. 20.00 — Driennik (Ost.).
20.35 — 'Koncert 21.00 — Film 
fab. 21.50 — Wiadomości.

TV Litwy Wschodniej

18.00 — Tr?ns. programu TVP.
19.15 — Reporter. Wiadomości 
w jęz. litewskim. 19.25 — Rol
nik. 19.45 — Romas Ubartas.
20.00 — Repcrter. Wiadomości 
w jęz. rosyjskim. 20.10 | |  Pro
gram muzyczny. 20.40 — Tele- 
stop. 20.45 — Reporter. Wiado
mości w jęz polskim. 20.55 — 
Nie śpij jeszcze... 21.10 — Trans, 
programu TVP.

Warszawą

11.00 — Arcydzieła sztuki fil
mowej: .,Do utraty tchu" —r

film fab. prod. franc. 12.35 — 
Dalecy a bliscy — ' magazyn 
mniejszości narodowych. 13.00 — 
Wiadomości. 13.15 — 17.00 — 
Telewizja edukacyjna. 17.05 
Dla młodych widzów. 18.00 — 
Teleexpress. 18.20 — „Na wa
riackich 1 papierach" — serial 
prod. USA. 19.15 — Klinika zdro
wego człowieka. 19.40 — Labo
ratorium. 20 00 — Wieczorynka.
20.30 — Wiadomości. 21.10 — 
Mecz piłki nożnej, 23.00 — Pro
gram publicystyczny, -23.30 — 
Piosenki z butiku. 23.45 — Wia
domości. 0.05 r— .(Z biegiem lat, 
z. biegiem dni".

Ostanklno
5.00 — Dziennik. 5.20 — Gim

nastyka poranna. 5.30 — Pora
nek. 7.50 — Kreskówka. 8.00 — 
Dziennik. 8.20 — Serial TV „Bo
gaci też płaczą". 9.50 — Rezer
wa. 9.55 — Film fab. ,Zwyczaj
na śmierć", 11.00 — Dziennik.
11.20 — TV film fab. „Ile lat ży
je  topola?'1. 12.20 §11 Film fab. 
„Przerwany uiltop" (Polska). 14.00
— Dziennik. 14.25 — Telemixt.
15.10 — Notes. 15.15 — W alt' 
Disney przedstawia. 16.05 — Le
kcja rocku. 16.50 — TV film
dok. 17.00 — Dziennik. 17.25 — 
Studio „Polityka" przedstawia.
17.55 — Program muzyczny. 18.00
— Serial TV „Bogaci też pła
czą". 22.00 —. Piłka nożna. Pu
chary Europy. W  przerwie 
(22.50) — Dziennik.

TV Rosji
7.00 — Wieści. 7.20 — Rekla

ma. 7.25 — Czas ludzi interesu.
7.55 — Na Olimpie politycznym.
8.50 — Temat s  wariacjami. 9.30
— Dom przyjaciół. Malarz E. 
Ortów. 9.50 . Paralele. 10.10 —‘
Plac sztuki. ..Magiczny kryształ".
11.00 — TV serial „Santa Bar
bara". 11.50 - -  ..Palech"— prze* 
szłość. teraźniejszość, przyszłość".
12.35 — Tinkc 12.40 — Kwestia

Uwaga, 
zakłady pracy 
i mieszkańcy!

WSPÓLNE UTEWSKOROSYJSKEE PRZEDSIĘBIOR
STWO UBEZPIECZENIOWE „BALTC-GARANT* N A  
ULGOWYCH W ARUNKACH ZA OBCĄ WALUTĘ ZA
WIERA UMOWY:

1. PRZYJMUJĄC SKŁADKI, W YPŁACAJĄC ODSZ
KODOW ANIA W  OBCEJ WALUCIE:

— w  sprawie odszkodowania z tytułu odpow iedzial
ności cyw ilnej na podstaw ie „zielonej" i  „niebieskie)"  
karty ubezpieczeniowej;

—  autocasco; .
— w  sprawie odszkodowania z tytułu ubezpieczenia  

od nieszczęśliwych wypadków  dla osób  wyjeżdżających; 
za granicę w  celu  pokrycia w ydatków  na leczenie.

2. W PŁACAJĄC SKŁADKI W  WALUCIE LITEW
SKIEJ LUB OBCEJ PRZY -UBEZPIECZANIU TO W A
RÓW. f m

Zwracać się: Vilnflusr uL Odminhj 3, tel. 61*01-82, 
fax. 619987 lub Y llnius, ul. Kalvarij.i) 135 a, tel. 
77-78-40; Kaunas, Nleprlklausom ybćs Aikśte 13, tell 
29-04-17 lub Perkunio A leja  5 m. 18, teL 20-14-70, Siau- 
liai, uL Tllźes 103, teL 2-87-61, Kkdpeda, ul. Plaćioji 18, 
tel./fax. 9-93-87, A lytus, ul. M atu&o 14, tel. 5-19-78, 
Lazdijal, Turistu Plentas 27.

(Zam. S-160)

chłopska. 13.00 — Wieści. 13.?0
— Z sali Sądu Konstytucyjnego 
Rosji. 15.15 --- „Krok do skru
chy". 15.45 — Multi-puki. 16.00
— Tam-tam ncwości. 16.15 
Transroseter. Daleki Wschód.
17.00 — Program chrześcijański. 
Nadzieja dzisiaj. 17.45 —*-^TV 
Teatr Rosji. 18.45 — Co dzień 
święto. 18.55 — Reklama. 13.00
— Wieści 10.20 — Premiera TV 
scriaiu „Santa Barbara". 20.10 — 
Zbadajmy sprawę. 20.20 — -Na 
sesji RN Federacji Rosyjskiej.
20.50 — Reklama. 20.55 —  Pił
ka nożna. Puchar UEFA. „An- 
derlecht" (Belgia) * „Dynamo" 
(Kijów). Podczas przerwy: Wie
ści. Prognoza astrologiczna. 23.00
— Karuzela sportowa. 23.05 — 
Ekran wiadomości kryminalnych.
23.15 — Z sali Sądu Konstytu
cyjnego Rosji. 23.45 — Program 
rozrywkowy.

CZWARTEK, 22 PAŹDZIERNIKA 
ŁTV-1

9.00 — Program. 9.05 — Pro
gram dla dzieci. 10.05 — Dla 
maluchów i dla dorosłych. Film 
dok. 10.30—11.20 —- Ojczyzna
17,20 — Wiadomości. 17.35 ‘ 
W ybory do Sejmu-92. W ybory

' kandydatów Senamiestiskięgo 
(Staromiejskiego) Okręgu W y
borczego n r 2. 18.35. — Kandy
daci koalicji Sajudisu. 19.20 — 
Wystąpienia kandydatów-Okręgu 
Wyborczego M aiiu n r 21. 20.00
— Dobranocka. 20.25 I g ;  Rek
lama. 20.30 — Panorama. 21.00
— W ybory do Sejmu-^2. Kan
dydaci Socjaldemokratycznej 
Partii Litwy. 21.45 — Wystąpie- 
nia kandydatów Prienajskiego 
Okręgu Wyborczego nx 67.
22.35 — Koncert. 23.15 — .W ia
domości wieczorne.

LTV-2

20.00 — Przegląd regionalny.
20.30 -^  Piramida. 21.00 — Try
buna katolicka. 21.30 Film 
fab. 2&.00 -^W iadom ości. 22.15
— Cd'., filmu. 22.35 — Gra te
lewizyjna ,/Tak. Nie'*.

Warszawa

11.00 — ..Columbo" — serial 
prod. USA. 12.35 Żołnierz 
nieznany V - wojskowy program 
publicystyczny. 13.00 — Wiado
mości. 13.15 17.00 — Tele
wizja edukacyjna. 17.05 — Dla 
młodych widzów: „Kwant". 18.00
— Tipłeezpre^s. 18.20 — • „Sła
wa" — serial muzyczny prod. 
USA. 19.10 — C o nas obchodzi 
Maastricht. 19.20 — Inna muzy
ka — taniec Słońca. 19.35 — 
Magazyn katolicki. 20.00 —/T ę 

czowy mini-box. 20.10 — Wie
czorynka. 20.30 — Wiadomości.
21.10 ==? „Columbo" — serial • 
prod. USA. 2 2 . 5 0 Tylko w 
„Jedynce". 23.45 |— Wiadomo
ści. 24.00 | — Reporter — maga
zyn. 0.35 — Turnie) tenisa stoło
wego. 1.05 Język w ł^ k ł dli 
poryku jących ,

O stanklno
5.00 — Dziennik. 5.20 —• Gim

nastyka poranna. 5.30 — Pora
nek. 7.50 — Kreskówka. 8.00 — 
Dziennik. 8.20 — Premiera TV 
serialu „Bogaci też płaczą". 9.05

Piłka nożna. Puchary Europy.
10.45 — Kreskówka. 11.00 — 
Dziennik. 11.20 — TV film fab. 
„Dni powszednie i święta Serafi- 
my Glukinej". Ode. 1. 12.30 —4 
Krótko metr. TV film fab. „Stru
ny do hawajskiej gitary"; 12.50 
-•— TV film fab „Każdemu swo
je". 14.00 — Dziennik. 14.25 — 
Telemiz*. 15.10 — Notes. 15.15
— W alt Disney przedstawia.
16.05 — Koncert orkiestry kame
ralnej z USA. 17.00 — Dziennik.
17.20 — Do lat 16 i więcej.
17.55 — Piłka nożna. Puchar 
zdobywców pucharów 1/8 fina
łu. „Spartak" (Moskwa) — „Lir 
verpool (W. Brytania). 19.45 — 
Dobranocka. 20.00 — Caramboli- 
na Carambolelta. TV film muzy
czny.

• % TV Rosji •

7.00 — Wieści. 7.20 [ S  Czas 
ludzi interesu. 7.50 — Nie w 
ciemię bici. 8.15 — Nieznany 
Wszechświat. -.9.00 — W  wolnym 
czasie. 9.15 — Na premierze w 
MCHAT im. Czechowa. 10.15 — 
Reporter. 10.30 — K-2 przedsta
wia: „Akapit”. 11.00 — Serial 
TV „Santa Barbara". 11.50 r- 
Kosmopolis. 12.35 — Tinko. 12.40
— Kwestia chłopska. 13.00 — 
Wieści. 13.20 — Z sali Sądu Kon
stytucyjnego Rosji. 15.00 — Prze
zwyciężenie. 15.30 — Eter bez 
granic. 15.40 — Program dla 
przedszkolaków. (Francja). 16.00
— Tam-tam nowości. 16.15 — ' 
Transroseter. 17.00 — K. Ma- 
żeika. Reportaże z NATO. 17.30
— Informator parlamentarny.
17.45 —  TV Teatr Rosji. 18.45
— Co dzień święto. 18.55 ^  Re
klama. 19.00 — Wieści. 19.20 — 
Premiera serialu TV „Santa Bar
bara". 20.00 — W  świecie auto- 
i moto sportu. 20.40 —-  Specjal
ny informator komercyjny. 20.50

^  Niezależne W . 21.00 Klub 
biznesu. 21.55 — Reklama. 22.00
— Wieści. Prognoza astrologicz
na. 22.25 _—  Karuzela portow a. 
2230 — Na sesji RN Federacji 
Rosyjskiej. 23.00 — Z sal! Sądu 
Konstytucyjnego Rosji 23.30 — 
Po prostu przyjaciele.

KUPUJEMY
C ZE K r INWESTYCYJNE. 

Zwracać się: Yilnius, tel. 65-26-17.
(Zam. 1061)

Biuro turystyczne
—  sprzedaje vou chery d o  Polski. Cena 200 tln.
—  w y sy ła  pa 2- i 4-tygOdnJowe kursy języka w ło

sk iego  do W łoch (m. Rimini).

Zgłaszać s ię : Y ilnius, Zlrmunu lb , XI piętro, teL: 
76-32-10 w  godz. od 10.00 do 14.00, 77-53-01 w  godz. 
18.00— 21.00.

(Zam. 1209)

Prywatnej firmie na stałą pracę,
jest potrzebny KIEROWCA 
z własnym samochodem osobowym.

Telefonować od godziny 19-tej, tel. 76-53-75.
(Zam. S-163)

KTO L RODH U  
M  PAtDZIEBiiS

. Odznaczają _sS H M  
mi uzdolnieniami. fm ff l  
cryginalne poglądy. H
stopniu polegają n , H E«  
tulcjl. Na co dzień byw j^l 
mni i pracowici. wgH
iydowe nie s ,  wyflfo^S, 
wymaganie n ie w id k ą ? !  
skłonność do nerwowy 
raz nawet bez specjaW  %! 
sa dnienia.

Kalendarium
•Ś ro d a  (21JC) je* p i  | 

1992 t .  Do koóca iDkQ7 , S
•  Znak Zodiaku -
•  Imieniny: Celiny | |  

Hilarego, Jakuba, ’
•  Wschód Słońca — i l  

g i g  -  17.09. Długość 1 1  
godz. 08 min.

Pogoda 'ĘŁ
Litewska Służba H y d i H |  

logiczna przewiduje ffl Ji ■  
dziemika zachmurzenie z j£ 
jaśnieniami, wiatr pnfahSj 
umiarkowany, bez opad4w/r» 
peratura 7—9 stopni depta.

W  ciągu następnych 9  
dni krótkotrwale opady, g a l  
ratura w nocy od —1 SKS 
w dzień 3—8 stopni cieph

SPRZEDAM
dolary, USA 1 maiki tt 

m leckle.
V llnlus, tel. 75-25-74, 

(Zam 1131)

KUPIĘ 'i 
dolary USA 1 marki k  

m leckle.
VUntus, tel. 35-48-22.

(Zam. 1139

SKUPUJEMY 
czek i inwestycyjne. Optu 
od razu.

Zwracać się: VUnluł, J 
rosi os Vjltles 1, gab. 2 
godz. 9 do 18, teL 23-OW 

(Zaffl. 13H)

NABYW AMY CZEH 
INWESTYCYJNE 

PO WYŻSZEJ CENIE 

Zwracać się: Vllni® * 
Barboros Radyllalt** ł  P* 
206, teL 61-40-75 (W 
pracy od gdz. 10 do I ł  

(Zam. IW

SKUPUJEMY: 
czek i Inwestycyjne .

Zwracać się: VU»I*  ̂
nluSkos 27 albo 2lnM>>1 
II piętro , teL 77-99-™ 
godz. 12 do 17.

(Zam IJ

Dyżurni wydania: J  

Krystyna ADAMOWI® 
Władysław PODMOST*0' 
Teresa. STRUME.O, 
Krystyna KUCZYŃSKA. 
Jan LEWICKI

K U R I E R
U/Heński

Dziennik społeczno-polityczny 
Rady Najwyższej I Rządu Re
publiki litewskiej. Ukazuje się 
od 1 Upca 1053 r .

Nasz adres: 2019, Uetu- 
vos Republika, Vllnius, 
Lalsvós pr. 60.

Kod 67216 
Cena 3 talony.
W  Polsce — 800 zL  
Zam. 3675
Nr rejestracji — 522. 
Drukuje Państwowe 
Przedsiębiorstwo „Spauda"

T E L E F O N Y :  Redaktor — 42-79-01, zastępcy redaktora — 
42-79-04, 42-70-48, sekretarz odpowiedzialny — 42-70-40.

Działy: państwa 1 samorządu terenowego — 42-78-63, ekono
miczny — 42-78-54, etyki, rodziny i prawa — 42-70-64, prawnik
— 42-75-76, szkolnictwa młodzieży — 42-79-73, 4249-88, żyda 
politycznego — 42-78-81, żyda wsi — 42-70-68, 42-78-00, stołe
czny oraz aktualnoid — 42-79-7?, handlu, usług I komunikacji
— 42-70-56, literatury 1 sztuki — 42-70-88, felietonów i sportu
— 42-00-63, listów — 42-60-65, komercyjny oraz organizacyjny
— 42-72-70, fotokorespondeucl — 42-00-81, tłumacze — 42-00-60, 
42-72-71, styllśd — 42-72-02, maszynistki — 42-77-72.

Redaktor Zbigniew B A L C E ^ .

Usługi XERO — 
nych dokumentów

isjlspowielani* M
-  i

11 piętro, pokój 1102. C z y n n e  < 

do 17.00 w dntacta pracy. , 9 |

PILNE ogłoszenia sę przyj®0*1* ^ 
redakcji, pr. Lalsvós 60, 11 pW11* 
kój lir Iljl4r teł. 42-60-63.


